
R O M Â N II  D IN  U N G A R IA  L A  S F ÎR Ş IT U L  M IL E N IU L U I . . .

PRESA
R edacţia  R o m â n ea scă  din  Seghedin  

a  T eleviziu n ii M agh iare
(In terv iu  cu T ibe riu  B o ca , redac to r-şe f)

-  De Ia înfiinţarea sa, ce sarcini primor
diale a îndeplinit presa electronică româ
nească din ţară? (redacţia respectivă)

-  înainte de toate, trebuie să vorbim de
spre desfiinţarea unui mod de trai simplu, na
tural, firesc, care exista la sate: oamenii tră
iau şi lucrau împreună, stăteau de vorbă în 
uliţă, se întîlneau în circiumă. Acesta a fost 
singurul izvor de unde au obţinut informaţii, 
despre cele ce se întîmplă în sat şi în lume. Pe 
lîngă faptul că astfel au ajuns la informaţii, 
concomitent ei se şi distrau. Această lume din 
anii ’50-60 s-a desfiinţat odată cu schimbări
le produse în modul de trai şi prin răspîndi- 
rea RADIOULUI şi a TELEVIZORULUI. De 
atunci încoace, informaţiile ajung în casele 
oamenilor prin aceste organe de presă elec
tronică. Pe la sfîrşitul anilor ’60 televizorul 
începe să umple acel gol care s-a creat în lu
mea însetată de informaţii. Televiziunea de
vine una dintre cele mai importante surse de 
informaţii.

In cazul românilor din Ungaria, redacţia 
românească de televiziune se înfiinţează cu 
puţin mai tîrziu, la începutul anilor '80. Nu
mai cu greu s-a putut angaja redacţia la mai 
multe activităţi, mai ales din cauza spaţiului 
de timp limitat. Totuşi, cred că în istoria sa, 
Redacţia Românească şi-a îndeplinit pe de
plin sarcina de a documenta situaţia româ
nilor din Ungaria, particularităţile acesteia. 
Fireşte, aceasta înseamnă mai mult un tre
cut: folclor, personalităţi de seamă, tradiţii 
încă existente.

La început sarcina aproape exclusivă a 
acestei emisiuni a fost să prezinte cine sínt, 
cîţi sînt, cum trăiesc românii din Ungaria, 
care este situaţia limbii materne, cefei de tra
diţii au şi mai păstrează. De fapt, pe toate 
acestea Redacţia a încercat să le oglindeas
că. Treptat-treptat a urmat şi o activitate de 
relatare, de informare: despre tot ceea ce se 
întîmplă în sînul comunităţii. Televiziunea a 
ajuns într-un stadiu mai dezvoltat atît cît pri
veşte spaţiul de timp, cît şi structura. Totoda
tă a păşit pe calea de iniţiativă. Nu s-a mulţu
mit doar cu sarcina de a documenta şi a rela
ta, ci şi-a asumat să devină un nucleu, un ate
lier, care are idei şi doreşte să realizeze ceva 
ce intră în competenţa acestui gen de televi
zare. Mă gîndesc, de exemplu, la realizarea 
unor filme artistice de la începutul anilor '90 
cu participarea copiilor.

Văzînd care este situaţia românilor din 
Ungaria, documentînd şi relatînd în continu
are, ne-am trezit la faptul că: bine-bine, dar 
oare e suficient doar să relatezi sau, văzînd 
că în unele locuri treaba nu merge prea bine, 
tu eşti şi dator să aduci exemple, eventual din 
altă parte, prin care poţi să contribui la re
zolvarea problemei respective. Deci, astfel ai 
încercat să faci propuneri. Dar dacă aici aş 
fi  întrebat cu ce eficienţă, aş răspunde: nu 
prea mare. Insă întotdeauna am considerat 
această sarcină drept foarte importantă şi din 
cînd în cînd apar încercări de acest fel. (De 
exemplu, acum cîteva săptămîni am încercat

să aflăm răspunsuri la „ întrebarea ” de ce nu 
există casă-muzeu la Micherechi, ce ar în
semna moştenirea şi transmiterea -  pentru 
generaţia nouă — cultul obiectelor de uz cas
nic pe care le-au avut strămoşii noştri... în
trebaţi, solicitaţi specialişti am încercat să 
aducem propuneri, su
gestii pentru cei care 
ar fi în măsură să facă 
ceva în acest dome
niu...)

Acest gen de sarcini 
înseamnă pentru noi o 
datorie morală!

-  Cît de real a reu
şit redacţia să redea, 
sa reflecteze viaţa de 
naţionalitate cu toate 
aspectele ei?

— Cît de real -  acest 
lucru îl ştiu doar te
lespectatorii. In ceea 
ce mă priveşte, pot 
spune deci că în anii 
'80 accentul a căzut pe 
documentare, pe arhi
vare -  a fost o activi
tate aproape fanatică.
De atunci multe valori 
au dispărut, m ulte- 
multe personalităţi le mai păstrăm doar pe 
peliculă. Tot ce s-a putut, am păstrat pentru 
posteritate...

In viaţa publică, activitatea presei, de prin 
anii optzeci, a fost mai formală. Nu prea a 
avut posibilităţi „să intre în probleme". Pro
blemele abordate de viaţa publică au fost pro
bleme de suprafaţă, iar presa nu şi-a putut 
permite să intre în adîncime. Activitatea de 
atunci nu a fost prea eficientă, precum nu a 
fost nici viaţa publică. După schimbarea sis
temului social-politic, prin anii '90 au apă
rut tot mai multe probleme. Abia de atunci s- 
a putut vorbi în sfîrşit despre probleme, aşa 
cum sínt ele. Si, normal, si redacţia noastră a 
trebuit să ţină pasul cu această schimbare. 
Tonul a devenit tot mai deschis. In emisiunile 
noastre, redacţia şi-a permis să ridice pro
bleme, să pună întrebări despre soluţii, să afle 
ale cui sínt competenţele. Atunci am început 
şi de atunci creşte mereu această atitudine: 
strădania de a îndrăzni să ridicăm probleme 
adevărate, reale, deschise.

Fără ca ziaristul să facă parte din viaţa de 
specialitate, să cunoască în profunzime pro
blema respectivă şi fără să îndrăznească să 
se gîndească şi el asupra acestor probleme

nu există o relatare, o informare corectă. Cred 
că în acest stil, cam astfel, şi-a permis redac
ţia să reflecteze realitatea în anii '90.

-  Oare a reuşit Redacţia Românească, 
respectiv reuşeşte azi sa ramma indepen
dentă de grupările cu diferite interese din 

sînul comunităţii ro
mâneşti? Cît de obi-J9
ectiva este presa?

-  Cînd, prin anii 
'90, s-a realizat o des
chidere, atunci au apă
rut greutăţile. Dacă au 
apărut greutăţile, ine
vitabil au apărut şi 
problemele. Dacă apar 
problemele, inevitabil 
apare şi tonul critic şi 
critica. Noi deseori am 
fost acuzaţi că sîntem 
părtin itori, fo losim  
prea des tonul critic, 
nu vorbim despre lu
cruri frumoase — sínt 
de acord cu aceste cri
tici, deşi sínt convins 
că am prezentat şi lu
cruri frumoase, iniţia
tive bune, lucruri care 
pot f i  de folosul aces

tei comunităţi. însă consider că este mult mai 
important să prezinţi şi nonsensurile vieţii 
publice, vieţii de specialitate. Sigur, cînd ri
dici o problemă critică, care de obicei se lea
gă de Persoană, noi nu atacăm persoana, ci 
optăm pentru o cauză, sîntem pentru o trea
bă, o iniţiativă şi din acest punct de vedere 
dezbatem tema. Opinia noastră românească 
nu prea s-a obişnuit încă cu asta. Deci, întot
deauna am privit aceste lucruri din punctul 
de vedere al principiilor: care sínt acele prin
cipii, care ar trebui să caracterizeze viaţa 
publică românească. întrebările noastre for
mulate, să zicem critice, au vizat întotdeauna 
acest domeniu, considerîndu-l foarte impor
tant. Asta pentru că eu cred: o naţionalitate 
sau orice om care lucrează, tinde spre un 
ideal, spre o situaţie perfectă. Noi, presa, care 
venim să relatăm, trebuie să ne formulăm în
trebările din care trebuie să reiasă că noi tin
dem spre ideal, spre adevărata rezolvare a 
problemei respective. Nu cred că e suficient 
să mergi undeva şi să întrebi ce s-a întîmplat, 
ci eu cred că ziaristul are datoria să repre
zinte acei oameni curioşi care vor să afle cum 
se va rezolva, care este adevărata modalitate 
de rezolvare în acest proces, în acea proble

mă. Nu vreau să zic că noi într-un anumit fel 
şi apreciem, judecăm, ceea ce se întîmplă, dar 
pe undeva facem şi asta. Bineînţeles, nicio
dată nu sîntem de acord să abordăm proble
mele doar la suprafaţă -  nu ne mulţumim doar 
cu un răspuns formal. însă repet, întotdeau
na principiile sănătoase stau la baza acestei 
activităţi. Cel puţin noi aşa considerăm.

Apropo, de grupări. Nu noi am născocit 
aceste grupări. De multe ori am fost atacaţi 
că noi stăm de partea unei grupări şi cealaltă 
grupare este prezentată altfel. Ruptura pen
tru care am fost traşi la răspundere, nu presa 
electronică românească o produs-o. Noi 
n-am făcut altceva decît am urmărit iniţiati
vele, activităţile: cine ce a realizat, cine cum 
a lucrat ş.a.m.d. Acest lucru e simplu şi ele
mentar. Şi asta facem.

-  Oare în noul mileniu, presa româneas
că din Ungaria va reuşi să contribuie la o 
nouă trezire, Ia un val de păstrare a conşti
inţei de naţionalitate?

-  Singura şansă ca să ne trezim, să ne deş
teptăm şi să amînăm dispariţia minorităţii 
noastre este să învăţăm odată în sfîrşit să vor
bim despre adevăratele noastre probleme, să 
facem totul ca activităţile noastre să devină 
practice, reale, încărcate de sensuri şi să ştim 
întotdeauna care este scopul, folosul, pentru 
care facem ceva. în ceea ce ne priveşte: con
siderăm că probabil în viitor se va dezvolta şi 
activitatea noastră, precum s-a întîmplat şi 
de la începuturi pînă în zilele noastre. Ştim 
că ne angajăm la sarcini multiple, facem emi
siuni pentru vîrstnici şi pentru copii, pentru 
medici şi oameni simpli... Noi şi pe mai de
parte dorim să continuăm ceea ce facem şi 
astăzi. Vom încerca să oferim telespectatori
lor momente plăcute, vesele, momente care le 
stîrnesc mîndria pentru că ei sínt români, să 
mişte în ei ceva cînd se uită la aceste emisi
uni. Am dori ca telespectatorul român să fie 
mîndru că există un popor, o ţară alături de 
care trăieşte şi să înţeleagă că acest popor 
are şi o temeinică latură culturală frumoasă, 
în ciuda faptului că situaţia din această ţară 
nu e prea atractivă.

Cred că şi pe mai departe vom tinde spre 
idealism -  în sensul că la baza activităţii noas
tre va sta realitatea si căutarea utilităţii în toty y

ceea ce fac românii din Ungaria... O bună 
vreme ne-am oprit cu acele iniţiative despre 
care v-am vorbit anterior, dar nu am renun
ţai la ele si chiar dorim ca această mică co-y y

lectivitate de la Seghedin să aibă iniţiative. 
Ba mai mult: avem un plan concret, despre 
care încă nu e cazul să vorbesc... Cred însă 
că noi, cei de la Seghedin, nu sîntem simpli 
ziarişti: ne angajăm la mult mai multe lucruri, 
fiindcă aşa este firea noastră. Darnici nu am 
putea rămîne pe dinafară din această treabă, 
fiindcă oamenii, în anumite cazuri, chiar con
tează pe noi... Trebuie să rămîi în partea in
tegrată a acestei vieţi, trebuie să rămîi rea
list, un om care are ambiţia şi energia să con
tribuie la propăşire, nu numai ca ziarist, ci şi 
în altă calitate la viaţa comunităţii noastre.

-  anra -

Vineri
17 decembrie 
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„Nu e suficient doar să cercetezi realitatea, ci să şi meditezi asupra ei.” (Saint-Simon)

Foaia
românească
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Sărbătoarea convieţuirii Diaspora românească, în slujba credinţei
I n vederea formării şi menţine

rii unui climat optim, a unei con
vieţuiri paşnice şi armonioase cu 
naţiunea majoritară, în conformi
tate cu Declarapa ONU  privind 
drepturile omului, privind oame

nii aparţinători comunităţilor na
ţionale, etnice, religioase şi de 
limbă -  guvernul maghiar a de
clarat în anul 1995 Ziua de 18 
decembrie drept „Ziua Minorită
ţilor”.

Aflîndu-ne deja în al patrulea 
an de la declaraţia amintită, de 
această dată în ziua de vineri, 10 
decembrie, la Căminul Cultural 
din Mezőberény a fost organiza

tă o festivitate destinată sărbăto
rii minorităţilor naţionale şi etnice 
care convieţuiesc în judeţul Bi- 
chiş.

Cu prilejul „Zilei Minorităţilor”, 
după salutarea oaspeţilor, a per
sonalităţilor de frunte ale condu
cerii judeţului şi ale autoguvernă
rilor minoritare -  printre care şi 
Traian Cresta, preşedintele Au
toguvernării pe Ţară a Români
lor din Ungaria - ,  a urmat alocu
ţiunea rostită de József Láyer, 
vicepreşedintele Comisiei pentru 
Drepturile Omului, Minorităţi şi 
Culte din^cadrul Parlamentului 
Ungariei. înaltul demnitar a con

turat avantajele şi meritele Legii 
privind drepturile minorităţilor 
naţionale şi etnice, dar fără să 
omită observaţia cum că în tra
ducerea în viaţă a Legii mai exis
tă multe „puncte slabe”, şi lacu

ne cum ar fi de exemplu repre
zentanţa în Parlament a naţiona
lităţilor. însă distinsul om politic a 
sugerat şi posibilităţi practice de 
soluţionare a acestora.

în partea a doua a întrunirii fes
tive au fost sărbătoriţi şi răsplătiţi 
cu diplome de merit cîteva per
sonalităţi din rîndul minorităţilor 
naţionale şi etnice bichişene. Din 
rîndurile românilor a fost distins

Alexandru Finna, preşedintele 
Autoguvernării minoritare româ
ne din Chitighaz.

în fine, partea a doua a festivi
tăţii a cuprins un program cultu
ral, la care şi-au dat concursul 
cîteva din formaţiile culturale ale 
minorităţilor din Bichiş.

De data aceasta românii au 
fost reprezentaţi de o mică for
maţie vocală a elevilor şcolii ro
mâneşti din Chitighaz. Arcul lor 
repertorial a cuprins prelucrări 
folclorice, poezii şi cîteva remar
cabile piese instrumentale într-o 
interpretare tehnică şi artistică de 
înalt nivel. (j)

împrejurările vitrege ale isto
riei au determinat emigrarea 
unor fii ai Neamului pe melea
guri străine. Dacă nu-i mai ve
dem şi nu mai dau semne de 
viaţă, normal că-i considerăm 
pierduţi. Din nefericire, sínt 
multe cazuri în care cei plecaţi 
pierd contactul cu vatra strămo
şească şi se pierd şi din punct 
de vedere naţional. Ne bucu
răm de frecventele cazuri, în 
care firul credinţei nu se între
rupe şi prin intermediul biseri
cilor ortodoxe, cei plecaţi nu se 
înstrăinează.

Un exemplu viu şi măreţ îl 
avem  în  părin te le  Cezar 
Vasiliu născut la 21 august 
1959 în Comarnic, care refugi
at politic în Franţa (1984) este 
astăzi preot paroh al bisericii 
ortodoxe române „Sf. Nicolae” 
din Montreal şi are merite deo
sebite de ordin publicistic, do
vadă vie fiind volumul ce ne-a 
parvenit -  „Istorie şi credinţă” 
-  prin Editura Danubius, Bucu
reşti, 1997. Valoarea autorului 
ne este redată de Pr. Gheor- 
ghe Calciu în următorii termeni: 
„Dl. Cezar Vasiliu este unul din 
puţinii teologi români care a re
uşit să-şi ia un doctorat în stră
inătate. A fost o muncă grea, 
dar fructuoasă pentru el şi pen
tru teologia din exil şi din ţară. 
Cartea „Nihil Sine Deo” îi dez
văluie înţelegerea conform că
reia istoria neamului nostru s- 
a împlinit inexplicabil cu credin
ţa creştină, cu spiritualitatea 
ortodoxă”.

Capitolele principale ale vo
lumului sínt: I. Aniversări isto
rice româneşti; II. Regii Româ
niei; III. Personalităţi româneşti; 
IV. Eseuri teologice.

Prin aniversările istorice, res
pectiv: 24 ianuarie, 10 mai şi 1 
decembrie, autorul reuşeşte o 
trecere în revistă a momente
lor principale ce au condus 
spre glorioasa realizare a Ro
mâniei Mari.

Capitolul II. „Regii Români
ei” cuprinde pe cei bine cunos
cuţi, reţinînd meritele lor. De
păşind şirul regilor, încheierea 
se intitulează: „Biserica şi Co
roana” relevînd credinţa înflă
cărată a regelui Mihai, care i-a 
inspirat optimista previziune. 
Ne exprimăm speranţa că un 
om cu o concepţie atît de fru-

Autorităţile române trebuie 
să folosească experienţa ce
lorlalte ţări candidate la Uniu
nea Europeană în privinţa res
tituirii bunurilor care au aparţi
nut cultelor şi minorităţilor na
ţionale, în scopul soluţionării 
optime a acestei probleme, a 
declarat, vineri, Eckstein-Ko- 
vács Péter, ministrul delegat 
pe lîngă primul-ministru pen
tru minorităţile naţionale, în 
deschiderea conferinţei in
ternaţionale „Restituirea bunu
rilor imobile cultelor şi comu
nităţilor minoritare din Ţările 
Europei Centrale şi de Est”.

La conferinţa organizată la

moaşă despre Dumnezeu, Bi
serică şi Credinţă va fi învred
nicit de Dumnezeu să se reîn
toarcă pe terenul României, a 
cărei adevărată stemă poartă 
încrustate cuvintele de foc Nihil 
Sine Deo, adică Nimic fără  
Dumnezeu” (pag. 75).

La capitolul „Personalităţi ro
mâneşti” evident că nu au pu
tut fi evocaţi toţi cei cuprinşi sub 
acest titlu: menţinînd demn şi 
obiectiv pe următorii: „Drept 
Credinciosul voievod Ştefan 
cel Mare şi Sfînt, Mihai Vitea
zul -  scut al întregii lumi creşti
ne, „Acest om al rugăciunii, 
blînd, smerit care a fost mitro
politul Dosoftei, Sfinţii martiri 
Brâncoveni, Mitropolitul Martir 
-S fântul Antim Ivireanu”, înno
itorul monahismului românesc, 
respectiv Sf. Cuvios Paisie de 
la Neamţ, Sfîntul Calinic de la 
C ern ica , Carol Papp de 
Szatmary, pictor acuarelist şi 
grafician George Bariţiu, pioni
erul ziaristicii transilvane, Nico
lae lorga -  titanul istoriografiei 
româneşti, Nicolae Colan, ie
rarh patriot, Mircea Eliade, pre
ot profesor academician dr. 
Dumitru Stăniloaie, mitropolitul 
român Petru Movilă al Kievului 
care a fost canonizat de Bise
rica Ortodoxă din Ucraina în 
luna decembrie 1996. Festivi
tăţile au început la Bucureşti, 
au continuat în Suceava şi la 
Chişinău, şi s-au încheiat la 
Kiev cu o sesiune academică 
şi bisericească.

La acest capitol „Personali
tăţi româneşti” este posibil să 
se formuleze obiecţiuni, lipsind 
alte  mari personalită ţi ca: 
Vasile Lupu din categoria dem
nitarilor monahi beatificaţi, gen. 
Visarion şi Sofronie, ca de ase
menea, din rîndul marilor ie
rarhi, mitropolitul Andrei Şagu- 
na şi Miron primul patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române.

Reţinem ceea ce este impor
tant, respectiv faptul că perso
nalităţile româneşti au fost foar
te reuşit evocate, fiind obiectiv 
şi competent prezentate mai 
ales în rolul ce l-au avut în is
toria noastră naţională.

Indiscutabil că respectînd ti
tlul „Istorie şi Credinţă” volumul 
cuprinde predominant multă şi 
documentată istorie, dar nu 
pierde din vedere nici proble-

Bucureşti au participat repre
zentanţi ai Poloniei, Slovaciei, 
Cehiei şi Ungariei, care au pre
zentat situaţiile restituirii aces
tor bunuri în ţările respective.

Ministrul român al culturii, 
Ion Caramitru, a prezentat 
protocolul încheiat cu omolo
gul său maghiar, în urma vizi
tei pe care a întreprins-o în 
Ungaria. Acest protocol preve
de cofinanţarea unor proiecte 
pentru restaurarea „monu
mentelor de patrimoniu impor
tante din judeţele Harghita şi 
Covasna, monumente care au 
o semnificaţie deosebită pen-

mele de credinţă, tratate în ca
pitolul ultim sub denumirea de 
„Ecouri teologice".

Pentru epoca actuală cu 
care religia şi valorile sale sínt 
în atenţia celor mai înalte foruri 
ştiinţifice şi în interesul marilor 
mase, un merit excepţional al 
autorului, al părintelui Cezar 
Vasiliu, este de a fi tratat urmă
toarele probleme: „Despre bi
serică”, „Despre biserica orto
doxă”, „Biserica ortodoxă ieri, 
azi, mîine”, „Despre post”, „De
spre rugăciune” şi „Despre ac
tuala şi acuta problemă -  Uni
ficarea datei Paştilor -  premi
sa refacerii creştine” care se 
încheie cu deplin justificatul 
apel „Mileniul al lll-lea va tre
bui să vadă realizată unitatea 
Bisericii Creştine, după cum 
stă scris, atît de frumos în Tes
tam entul Mîntuitorului Isus 
Hristos „Ca toţi să fie una” (în 
17.21 -  pag. 181). Evident e 
vorba de Evanghelia lui loan 
(17-21).

întreg volumul este presărat 
cu consideraţii şi îndemnări de 
mare valoare, precum este şi 
finalul de la „Originea şi vechi
mea creştinismului românesc”, 
în următorii termeni: „Să fim 
mîndri că aparţinem neamului 
românesc, cu un creştinism de 
origine apostolică, păstrînd 
peste secole splendoarea  
românităţii şi profunzimea cre
dinţei ortodoxe, în ceea ce is
toricii numesc miracolul româ
nesc, (pag. 190). Drept com
pletare şi compensare părinte
lui Cezar Vasiliu, convinşi de 
valoarea contribuţiei volumului 
la aprofundarea istoriei şi la 
întărirea credinţei noastre na
ţionale, noi cei din ţară ne de
clarăm  mîndri că diaspora  
noastră românească nu uită 
nici istoria şi nici credinţa noas
tră strămoşească. Chiar ceva 
mai mult, reţinem că părintele 
Cezar Vasiliu este şi poet, pro
fesor şi publicist, aducîndu-şi o 
contribuţie majoră la înviorarea 
conştiinţei naţionale în rîndurile 
diasporei şi popularizînd valori 
ale culturii româneşti celorlalte 
neamuri, sporind astfel presti
giul ţării noastre pe plan univer
sal. Felicităm şi dorim succese 
noi părintelui Cezar Vasiliu, în 
toate străduinţele ce le depu
ne pe plan spiritual.

Pr. Dr. I.O. Rudeanu

tru ambele popoare”, a spus 
Caramitru.

în cadrul conferinţei au fost 
prezentate măsurile luate de 
guvernul român în acest do
meniu, precum şi situaţia bu
nurilor care au aparţinut culte
lor religioase din România şi 
care au fost preluate de stat 
după 6 martie 1945.

în prezent, nu există o lege 
care să reglementeze astfel de 
restituiri, acestea intrînd, deo
camdată, sub incidenţa unor 
acte legislative precum Legea 
fondului funciar şi Legea res
tituirii imobilelor cu destinaţie 
de locuinţă.

R elaţii u n g a r o —r o m â n e

în favoarea cetăţenilor 
din România

Ungaria nu va introduce obligativitatea vizei de intrare pentru ce
tăţenii ţărilor vecine, a declarat secretarul de stat al Ministerului afa
cerilor externe al Ungariei, Zsolt Németh.

Ungaria nu intenţionează să impună vize de intrare atît timp cît nu 
va adera la Uniunea Europeană.

în virtutea acestei decizii, guvernul maghiar va demara o intensă 
campanie de lobby în favoarea scoaterii României de pe lista nea
gră a ţărilor ai căror cetăţeni sínt obligaţi să solicite vize pentru a 
intra în ţări membre ale UE, a precizat Zsolt Németh.

C o n fe r in ţă  in te rn a ţio n a lă

Restituirea bunurilor imobile cultelor şi comunităţilor minoritare

Foaiaromânească CRONICĂ
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Acest ultim deceniu al mileniului nostru 
se poate numi pe drept „deceniul informa
ticii”, domeniu care s-a impus aproape în
toate sferele de activitate, ba chiar în viata

>

particulară a oamenilor. Răspîndirea şi fo
losirea calculatoarelor a atins si instituţiile

9 9

noastre de învătămînt. Să nici nu amintim
9

de redacţia noastră, care tot în acest dece
niu a trecut la redactarea electronică a săp- 
tămînalului, ceea ce face posibil ca pînă la 
ultima fază a tipăririi paginilor, toate eta
pele de pregătire să fie sub supravegherea 
colaboratorilor redacţiei. O muncă mai sim-

9

plă dar totodată şi plină de responsabilita
te.

Deci, aşa se prevede că tot mai multe in
stituţii de învătămînt ambiţionează cadrele

9 9 9

didactice în perfecţionarea informatică. Iată 
că, după mai multe cursuri de însuşirea cu
noştinţelor de bază din domeniul informa-

t  5

ticii, la Şcoala generală şi liceul românesc 
din Giula, în prima jumate a anului şcolar 
1999/2000 şi la Şcoala generală româneas
că din Micherechi a pornit cursul de infor
matică pentru două grupe.

La Micherechi cursul iniţiat pentru edu
catoarele si cadrele didactice din localitate, 
este îndrumat de profesorul M ihai Bóka, 
profesor şi cu specialitatea de informatică.

-  Conducerea şcolii, împreună cu Insti
tutul Pedagogic Judeţean Bichiş, a iniţiat 
acest curs de informatică acreditat, care 
cuprinde 40 de ore şi se integrează în orele 
obligatorii de perfecţionare a cadrelor di
dactice. Fondul repartizat pentru acest curs 
din partea Institutului Pedagogic (160 000 
de forinţi) a fo st vărsat în bugetul şcolii 
noastre. Completîndu-se astfel, a fo st fo lo 
sit pentru cumpărarea a două calculatoa
re. Parcul nostru de computere, mărindu- 
se în acest an şi cu alte două calculatoare, 
oferite din partea Asociaţiei Românilor din 
Micherechi, a devenit optim pentru desfă
şurarea unui asemenea curs. Tematica, 
precum şi manualele au sosit din partea 
Institutului Pedagogic. Cursul care se ba
zează pe programul WINDOWS conţine 
însă şi teme concrete întocmite de mine.

-  Ce interes s-a dovedit din partea ca
drelor didactice?

-  Peste aşteptări. în cele două grupe par
ticipă 17 educatoare şi profesoare, încît 
chiar am fo s t nevoit să refuz deocamdată 
cinci solicitanţi, deoarece numărul calcu- 
latoarelor nu face posibil să înveţe şi ei. 
Bazîndu-măpe componenţa cursanţilor, am 
pus accentul pe programul redactării unui 
text, care conţine multe operaţiuni de folos 
în procesul predării.

-  Şi ce ne puteţi spune despre „elevii” 
dumneavoastră?

-  Dovedesc o atitudine pasionată, cins
tită, fă ră  absenţe. După prima perioadă, 
cînd se întrebau mereu dacă nu vor defec
ta calculatoarele, oare vor reuşi să-l fo lo
sească, oare voi f i  mulţumit cu progresul 
lor, uitaţi-vă: fiecare lucrează aproape in
dependent. îşi aduc de acasă teme pentru 
exerciţii, recapitulează fără  ajutorul meu 
şi se interesează de noi şi noi operaţiuni. 
Ba chiar, m-au solicitat să nu ne limităm 
doar la cunoştinţele de bază, ci să iniţiem 
un curs de grad următor...

Îndepărtîndu-mă de tînărul şi răbdătorul 
profesor Bóka, m-am apropiat de educatoa
rea M aria  Jánk , care lucra adîncit în faţa 
calculatorului:

-  Anul trecut o colegă de-a mea a frec
ventat un curs de informatică la Şercad. 
Văzînd-o cum se foloseşte de cunoştinţele 
însuşite acolo, ne-am hotărît noi, cîteva 
educatoare, să ne prezentăm imediat ce am 
aflat de această posibilitate de la şcoală. 
Informatica se pare că va avea un viitor 
mare, ce poate uşura şi munca noastră. Dar 
nu ne putem „odihni" nici noi, dacă vrem 
să ţinem pas cu dezvoltarea. în aceasta ne 
ajută mulţimea cursurilor de tot genul. Ul
tima dată, de exemplu, am participat la 
ocupaţiile unui curs pe tema ocrotirii să
nătăţii şi mediului ambiant...

-  Văd pe monitorul tău o temă destul de 
complicată -  m-am adresat profesoarei M a
n a  Patca Petrusan.w 9 w w

-  Această tema am exersat-o şi acasa. 
Aşa procedez de la primele ocupaţii: tot ce 
învăţăm aici, repet acasă. Curios lucru că 
deşi de mai mulţi ani avem acasă calcula

tor (soţul fiind  un mare amator şi folositor 
al acestuia), pînă acum nu prea m-a inte
resat. Iar acum stau cu tot mai mare plăce
re în fa ţa  lui, mi-a devenit „un tovarăş” 
folositor...

-  Cum, redactezi chiar texte româneşti? 
-  am întrebat-o pe următoarea participan
tă, pe educatoarea Eva Ruja.

-  învăţ concomitent să folosesc acest 
aparat şi ca să „bat” la maşină. Azi nu-mi 
mai face greutăţi nici să transcriu în româ
neşte, să schimb litere la claviatură. îmi

f

amintesc de cîte ori m-a sîcîit fetiţa mea ca 
să cumpărăm un calculator, iar eu tot i-am 
refuzat rugămintea. Poate fiindcă nu am 
ştiut aproape nimic despre felul cum func
ţionează un calculator şi nici nu prea m-a 
interesat. Dar acum, în timpul acestui curs 
mi-am dat seama la cîte se poate folosi. 
Acum tocmai pregătesc o culegere de poe
zii de iarnă, pe care apoi le voi trage la 
xerox şi le voi da părinţilor să înveţe îm
preună cu copilaşii de la grădiniţă şi în 
cercul familiei.

Educatoarea A urica Băican M artin  fă
cea operaţiuni asemănătoare:

-  Dacă mă gîndesc de cîte ori m-am fo 
losit de calculator numai în acest scurt timp, 
îmi dau seama cum ne-ar uşura munca in-
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structiv-educativă de la grădiniţă. Numă
rul grupelor de copii e mare, iar cu ajuto
rul unui computer am putea realiza teme 
atractive în cel mai scurt timp. De la o ocu
paţie la alta descoperim noi şi noi moduri 
de întrebuinţare. Calculatorul e nemaipo
menit. Ne-a „ însufleţit" şi pe noi, rezolvînd 
temele cu tot mai mare succes. La început 
toată lumea solicita „Misi, Misi, hai, aju- 
tă-mă”, iar acum uite, lucrăm separat, in
dependent, deşi solicităm încă deseori com
petenţa specialistului. Dar, cu siguranţă, 
am prins curaj şi suflet...

Tare as fi dorit să stau de vorbă si cu cei-
*  9

lalţi cursanţi, dar a trebuit să mă grăbesc la 
un alt program foarte interesant din acea zi 
la şcoala din Micherechi!

9

-  anra -

Despre activitatea şcolară din Cenadul Unguresc
Şcoala generală din Cenadul Unguresc 

este îndrumată de la începutul anului şco
lar 1996/97 de directoarea D orina Papdi, 
pe care am rugat-o în trecutul apropiat să 
ne informeze despre situaţia actuală a aces
tei instituţii de învăţămînt.

-  Cum apreciaţi activitatea-instructivă 
de cînd aţi preluat şcoala?

-  De la bun început trebuie să precizez 
ceva. Sub direcţiunea instituţiei, adminis- 
trativ, funcţionează şi altele, precum: Gră
diniţa de copii, Căminul Cultural, Cămi
nul de zi al vîrstnicilor, reţeaua de îngriji
rea copilului, respectiv Şcoala generală. 
In această ordine de idei, după o muncă 
deloc uşoară, am ajuns într-o situaţie pro
miţătoare. Ne bucurăm că am reuşit, printr- 
un concurs, să obţinem fonduri suplimen
tare ( I  m ilion  300  m ii f t . )  p en tru  
„revitalizarea”, lucrările de reînnoire a 
Căminului Cultural, unde încetul cu înce
tul va pom i activitatea întreruptă cu ani 
în urmă, ceea ce este o veche dorinţă una- 
nimă a consătenilor.

La Grădiniţa de copii, ca o schimbare 
pot să amintesc că, de pe acum instituţia 
funcţionează ca grădiniţă.

-  Iar la scoală, care e situaţia?
*  » >

- I n  comparaţie cu perioada de început, 
actualmente nu avem de ce să ne plîngem. 
N-a fo st etapă uşoară, dar ulterior zic că a

meritat să „ luptăm  ” 
p en tru  p ă s tra rea  
şcolii, pentru îmbu
nătăţirea condiţiilor
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instructiv-educative, 
ceea ce au fă cu t de 
fa p t, îm preună cu 
cadrele didactice, în 
interesul elevilor.

îm i p a re  fo a r te  
bine că părinţii şi-au 
reînscris la noi co
piii, observînd inten
ţiile bune, succesele 
permanente obţinute 
împreună, de şcolari 
şi profesori. Chiar 
ne putem mîndri cu 
un co n sid era b il  
efectiv de elevi, în 
to ta l f i in d  înscrişi 
122 de copii, ceea ce 
dovedeşte o tendin-

9

ţă de creştere. Localitatea, fiind  populată 
de mai multe naţionalităţi, componenţa în 
această privinţă se prezintă în fe lu l urmă
tor: dintre şcolari cam două treimi sínt ro
mâni, iar o treime reprezintă minoritatea 
sîrbească. Cele două autoguvernări mino
ritare locale, cînd e cazul ne sprijină acti
vităţile conform posib ilită ţilor reduse,

chiar şi din punct de 
ved ere  m a teria l. 
N eapărat aş aminti 
problema legată de 
copiii de romi. Aceşti 
elevi se trag din f a 
m ilii dezavantajate  
din punct de vedere 
social, ceea ce influ
enţează şi formarea  
p e rso n a lită ţii  lor. 
Nouă ne rămîne da
toria de a ne ocupa 
cu ei prin  ocupaţii 
suplimentare în plus. 
Din păcate nu avem  
fondurile  necesare. 
Este adevărat că în 
anul trecut am primit 
bani „frumoşi” prin 
concursuri, dar nu
mai pentru progra
m ele propuse con

cret. Din acest fo n d  am procurat calcula
toare şi am realizat un laborator de limbi, 
ceea ce contribuie la desfăşurarea mai 
bună a lecţiilor.

9

Precum am mai aflat: Autoguvernarea 
chiar dacă dispune de un buget redus, s-a 
străduit întotdeauna să asigure condiţiile 
mulţumitoare de funcţionare... Condiţiile

obiective sîn modeste, dar cele personale 
bune, profesorii fiin d  (în mare parte) cu 
calificarea corespunzătoare. Profilul „de 
naţionalitate" al şcolii e dovedit prin fa p 
tul că fiecare elev învaţă în clasele 1-8, o 
limbă (aleasă) a unei naţionalităţi (sîrbă 
sau română).

Ceea ce e îmbucurător: din ce în ce mai 
mult se conştientizează, ce înseamnă avan
tajul că, elevii ani la rînd învaţă şi limba 
română la şcoală. Drept dovadă: creşte 
interesul elevilor de a da examen de limbă 
(gradul de bază şi mediu), care sínt ajutaţi 
în plus de profesorii lor de specialitate: 
d o am na  d irec to a re , Doina Barta şi 
Zsombor Tóth.

Pe lîngă activităţile tradiţionale extraşco- 
lare la disciplina cînt şi muzică se desfă
şoară la fel o activitate „rodnică”, la şcoa
lă functionînd o secţie a Scolii de muzică

■9 > >

din Macău. Elevii se folosesc de această 
ocazie si învaţă la diferite instrumente mu-
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zicale, obţinînd pe aceastăcale succese de
osebite, (un fost elev al şcolii Ş tefan  
Székely, este de pe acum elev în anul II la 
Conservatorul din Seghedin).

Ne rămîne să le urăm şi pe mai departe 
rezultate frumoase atît profesorilor cît şi 
elevilor cenădeni!

-  E. Bányai -

„ L a  cîte şi mai cîte l-am putea  folosi...”

REPORTAJ Foaiaromânească
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Cu mare bucurie am acceptat invitaţia profesoarei 
Maria Rokszin Farkas, de la Şcoala românească din 
Ciula. Anume, în cadrul cercului de desen, elevii cla
selor 1 -4 , 6 şi 8 se pregăteau pentru două concursuri 
iniţiate de alte două şcoli giulane, Şcoala populară „Cön- 
döcs Benedek" şi Şcoala ca to lică  „ K arácsony i János". Cu 
prilejul vizitei mele recente la şcoala românească co

piii erau în „toiul" muncii: peste tot se găseau materia
lele din care urmau să fie pregătite mici cadouri, obi
ecte, care mai de care drăguţe şi mai drăguţe. Ceea ce 
era o condiţie în concursul publicat: orice se poate „fa
brica" conform fanteziei, iscusinţei elevilor, important 
a fost să fie folosite numai materiale naturale. în aceas
tă ordine de idei, doamna profesoară împreună cu ele
vii ei au adunat diferite materiale (castane, fasole, ma
zăre, conuri de brad, ghinde, porumb, etc.) din care 
au realizat fel de fel de minuni: diferite obiecte, po
doabe, decoraţii, „figuri" (cununi, îngeraşi, păstori etc.) 
caracteristice sărbătorilor de iarnă care vor fi apreciate 
de un juriu. Precum am aflat, pentru confecţionarea 
acestor podoabe nu există fond material, deci membrii 
cercului sínt nevoiţi să se bazeze pe „forţele proprii", 
pe ajutorul pedagogilor şi al părinţilor.

Copiii mi-au arătat rînd pe rînd creaţiile lor cu care 
se mîndreau, spunîndu-mi: „Eu am pregătit o păpuşă, 
darm-a îndrumat puţin şi doamna profesoară". „Vedeţi, 
ce îngeraş am făcut! Aş dori să fac şi acasă pentru pomul 
meu de Crăciun", „Eu iubesc animalele, tocmai din ca
uza aceasta mi-am ales să compun un arici. Vedeţi ce 
drăguţ e?" (Róbert Pánczél, Alexandra Poiendan, Helga 
Ruja). Iar Marta Marsi şi Anikó Krisztovan pe nerăsufla
te mi-au înşirat şi mi-au arătat ceea ce au adus de-aca- 
să, material colecţionat cu familia.

Elevii clasei a 6-a, la fel, au meşterit mai cu seamă 
obiecte specifice legate de sărbătorile de iarnă, care 
sínt aşteptate cu nerăbdare nu numai din cauza cado
urilor, ci şi fiindcă pentru ei înseamnă linişte, pace, 
bucurie, dragoste. M i-au arătat ceea ce au făcut cu aju
torul profesoarei, ca să iasă o compoziţie armonioasă 
din punct de vedere al formei şi al culorii. Doamna 
profesoară a şi făcut o scurtă menţiune în acest sens: 
„Copiii sínt atraşi de asemenea activităţi, dar necesită 
îndrumările unui adult, fiindu-le greu să selecteze din 
materialul bogat. Ei lucrează cu plăcere, dar după un 
anumit timp abandonează, obosesc, deci trebuie să-i 
încurajez, să le trezesc necontenit interesul. Darnici nu 
mă mir, că sínt şi ei obosiţi după lecţiile şcolare. Totuşi 
sínt mîndră de ei, mai ales că avem şi talente adevărate, 
la, uitaţi-vă, de pildă, la aceste desene pregătite nu de
mult... şi acestea sînt binereuşite. Tocmai de aceea le-

am expus pe perete... Păcat că elevii din liceu nu au 
grijă de ele...

La despărţire mi s-au arătat şi nişte lănţişoare, înge
raşi pregătiţi din floricele de porumb (de elevii clasei a 
patra, îndrumaţi de diriginta M aria Bányai), care vor fi 
aşezaţi pe Pomul de Crăciun.

-  E. Bányai -

Moştenire transmisă din tată-n fiu
Pe loan Sabău, elev în clasa a 7-a al Ş co lii g e n e ra le  

ro m â n e ş ti d in  C h itig h a z , l-am auzit cîntînd la trompe
tă în cadru! S ă p tă m în ii l im b ii  m a te rn e . După acea in
terpretare la instrument nu m-am mai mirat de cele 
aflate de la Florica Santău, directoarea şcolii, deoa
rece loan a dus renumele şcolii şi al comunei Chitig
haz în părţi îndepărtate, cîştigînd locul I la un concurs 
pe ţară.

-  Cînd a fost organizat acest concurs? -  l-am între
bat pe băiatul cam timid.

-  în tre  2 8 -3  7 o c to m b r ie  s-a o rg a n iz a t la  Za laegerszeg  
cea de-a  V lll-a  e d iţ ie  a C o n c u rs u lu i de  tro m p e tă  „ L u b ik  
Im re " . C o m p e tiţ ia  s-a des făşu ra t în t re i g ru p e . în  g ru 
p a  m ea am  fo s t 7 7 c o n c u re n ţi,  d in tre  ca re  eu  m -a m  
clasa t p e  lo c u l în tî i. în tre ce re a  a a v u t d o u ă  ru n d e : a 
t re b u it  să in te rp re tă m  o  c o m p o z iţ ie  o b lig a to r ie  (de  
m ae s tru l A lb in o n i)  şi d o u ă  m e lo d ii  la lib e ră  a legere . Eu 
am  m a i a les: un  c în te c  p o p u la r  v e c h i p re lu c ra t de  Fe
re n c  Farkas ş i o  p ie să  de  S á n d o r B a logh.

-  A fost primul concurs la care ai participat?
- A  fo s t d o a r  u n u l d in tr -u n  ş ir  lu n g . A m  c îş tig a t d o u ă  

e d iţ i i  ju d e ţe n e , am  p a r t ic ip a t  c u  succes la u n  c o n cu rs  
te r ito r ia l şi la d o u ă  p ro b e  e lim in a to r i i  p e  ţa ră , c îş tig în d  
în  aceasta to a m n ă  a l d o ile a  c o n c u rs  n a ţ io n a l. M -a m  
bucurat de fiecare dată, fiindcă niciodată nu a fost uşor: 
în Ungaria sínt foarte mulţi instrumentişti -  suflători -  
buni.

-  Şi tu unde înveţi să sufli la trompetă?
-  Sínt şi elev la Şcoala de muzică „B a rtó k  Béla" din 

Békéscsaba, unde m ă d u c  de patru ori pe s ă p tă m în ă . 
A ic i avem  o oră de so lfeg iu , o oră de exerciţii la in s tru 
ment şi 2  ore de  p ro b ă  în orchestră. Am un profesor 
foarte bun, István Újvári, care vine de la Seghedin la

şcoala noastră. împreună cu profesorul meu am ales şi 
compoziţiile pe care le-am interpretat la concurs. Tot 
d în s u l m-a ajutat şi în p re g ă tire .

-  Cum ai ajuns să alegi tocmai acest instrument?
-A cum  şase ani am în c e p u t să încerc tro m p e ta , care 

de altfel e un instrument în d ră g it în familia noastră . Şi 
bunicul a suflat din trompetă, şi tatăl meu a fost trom
petist în timpul serviciului militar, dar şi în fanfara Bi

sericii Baptiste din Chitighaz. Aşa nu e deloc de mirare 
că şi fratele meu mai mic ar dori să cînte cîndva la 
trompetă... Poate bunicul meu se bucură cel mai mult, 
fiindcă noi am preluat şi continuăm această moşteni
re.

-  Şi-apoi, Ionică, cît trebuie să exersezi ca să obţii 
atîtea rezultate remarcabile?

-  Foarte mult. în fiecare dimineaţă încep cu o oră 
de exerciţii, apoi după-masă urmează iar măcar o oră 
de repetiţie. Uneori primesc chiar prea multe teme de 
exercite pentru acasă. Apoi, fiind membru în orches
tra de juniori „Körösparti" a şcolii de muzică şi mem
bru în fanfara baptistă locală, fireşte particip şi la aces
te repetiţii.

-  Văd că viaţa ta este dominată de muzică. Nu cum
va te pregăteşti pentru o carieră muzicală?

-  Deocamdată acesta este singurul meu vis. Majori
tatea prietenilor mei sosesc tot din acest cerc. Ascul
tăm multă muzică -  îmi place şi muzica rock and roll, 
dixiland, chiar şi cea aşa-zisă „metal". Totuşi sînt în
drăgostit de muzica clasică. Cred că este un lucru de
terminant pentru viaţa mea că, trăiesc într-o familie 
care este atrasă de frumuseţea muzicii, primind atîtea 
satisfacţii, daruri prin muzică. Probabil toate acestea 
contribuie la succesele mele.

Tînărul de 13 ani, loan Sabău din Chitighaz este 
norocos, fiindcă în marea lui vocaţie este sprijinit pe 
deplin de fam ilia sa, de care chiar şi bunicul său se 
mîndreşte, dar care este sprijinit şi de colegii săi, de 
profesorii săi. Sîntem întăriţi de convingerea că: cu 
siguranţă vom mai putea da ştire şi despre alte rezul
tate, de succese ca cele de pînă acum.

-  anra -

TINERET
F o a iaromânească

4

Preigătiri pentru concursuri

m adouri şi podoabe făcute la cercul de desen al şcolarilor giulani
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în anul 1 9 9 9

Ultima şedinţă a rom ânilor din Békéscsaba
Şedinţa ordinară a membrilor Autoguvernă

rii minoritare române din reşedinţa judeţului 
Bichiş s-a desfăşurat la 8 decembrie a.c. în ca
drul consfătuirii prezidate de preşedintele 
Gheorghe Grósz s-au trecut în revistă acţiuni 
care vor avea loc în viitorul apropiat. în aceas
tă ordine de idei, în primul rînd s-a dezbătut 
pregătirea unor evenimente de mare amploa
re, care se vor desfăşura tocmai în cursul zilei 
destinate sărbătoririi minorităţilor din Békés
csaba. Astfel, la 77 decem brie  a.c. înainte de 
masă (ora 9 .30) se va semna un tratat de cola
borare între Autoguvernarea p e  Ţară a Rom âni
lo r d in  Ungaria  şi Camera de C om erţ şi Indus
trie  d in  ju d e ţu l Bichiş, din partea forului pe ţară 
românesc, documentul fiind semnat de preşe
dintele Tralan Cresta iar din partea Camerei 
de preşedintele Tamás Hódsági. Acest eveni
ment de însemnătate majoră va fi onorat, con
form celor planificate, şi de Petru Cordoş, am
basador al României în Ungaria, şi secretarul 
secţiei ungaro-române a camerei pe ţară.

La ora 74, în sala festivă a Primăriei se va 
desfăşura un alt moment de seamă: semnarea 
-  din partea primarilor oraşelor Beiuş şi Békés
csaba -  a unui document de stabilire a unor 
relaţii de înfrăţire ale celor două localităţi între 
care se desfăşoară de mai mulţi ani o colabo
rare permanentă în diferite domenii de activi
tate.

Precum ne-a informat profesorul Teodor 
Juh ász, la Şcoala profesională „ K e m é n y  
G ábor", unde se predă şi limba română, pen

tru a patra oară se va ţine Ziua M in o r ită ţ ii Ro
m âne, despre care vom relata detaliat şi noi.

Festivitatea centrală a Z ile i M in o r ită ţ ilo r  va 
avea loc la Biserica Evanghelică M ică  de la ora  
7 7.00 unde se vor sărbători minorităţile naţio
nale şi etnice care convieţuiesc în oraş: români, 
slovaci şi romi. în cadrul festivităţii se vorînmîna 
distincţiile „P e n tru  m in o r ită ţ i"  acelor persona
lităţi care au activat cel mai mult pentru naţio
nalităţile locale. Ziua se va termina cu o recep
ţie, românii sărbătorind la Restaurantul „P arty", 
împreună cu membrii C o ru lu i „V iva  la M us ica " 
d in  C hitighaz, care-şi vor da concursul la festi
vitate.

Următorul punct de pe ordinea de zi s-a axat 
pe dezbatarea realizărilor, activităţilor desfă
şurate în cursul anului calendaristic 1999. Pre
otul Teodor M arc a ţinut să mulţumească spri
jinul acordat de Autoguvernarea românească 
în cursul perioadei decurse, invitînd şi pe aceas
tă cale românimea, localnicii, (indiferent căre
ia confesiuni îi aparţine) la slujbele bisericeşti 
de Crăciun din zilele de 25-26 decem brie  a.c., 
care vor fi oficiate de la ora 9. Drept atenţie 
din partea Bisericii ortodoxe române, preotul 
a oferit membrilor Autoguvernării cîte-un pa
cheţel modest de „Moş Nicolae", de care 
ne-am bucurat cu toţii.

Punctul „diverse" a fost urmat de o şedinţă 
„închisă" la care au fost desemnate două per
soane cărora li se va acorda -  la 17 decembrie 
-  distincţia „P e n tru  Rom ânii d in  Békéscsaba".

-  E. Bányai -

‘Mare păcat că nu mai sînt!
De cînd am făcut pe le rina ju l la biserica ortodoxă maghiară cu  

hram ul Sfinta Treime -  (aşa e corect, nu aşa cum  am  scris greşit Trei 
Ierarhi) -  din M iskolc, gura îm i este amară, şi am o invid ie  p u te rn i
că. Nu d in  m otivu l că a r fi aşa m are o rd ine  în ju ru l pa roh ie i de 
acolo, c i pen tru  fap tu l că această com un ita te  m ică este a tît de viab i
lă, încît în casa parohia lă  de acolo, la parter, s-a în fiin ţa t un muzeu  
m inunat, încărcat cu vestigiile adunate d in  paroh iile  ortodoxe m a
ghiare, pa roh ii care pe vrem uri au fost întem eiate de m a c e d o ro 
m âni (aromâni), asim ilaţi, p ie rd u ţi în fu rna lu l secolelor. M erită  să ne 
închinăm  în faţa înaintaşilor, în faţa ce lo r create de ei şi de ceea ce 
ne-au lăsat moştenire. Mare păcat că nu m ai sínt!

Dacă mă gîndesc că şi noi, rom ân ii o rtodocş i avem m ulte  vestigii 
adunate, vestigii preţioase, restaurate -  (poate nu toate atît de pre
ţioase ca cele d in  M isko lc -  dar to tuş i ale noastre sînt) -  şi n o i nu 
avem muzeu, unde s-ar putea expune şi viziona aceste obiecte... Şi 
ştim  cu to ţii, d in  ce m otive  nu avem această c lăd ire ...! (La începu tu l 
an ilo r '90  au existat pro iecte, apo i s-au adunat şi bani. Iar ban ii s-au 
risip it, fără contro l)... Dum nezeu ştie cînd  o să se adune iarăşi atîţia 
bani, ca să ne facem un m uzeu pen tru  vestigiile o rtodoxe române  
din Ungaria!? Gustul am ar şi invidia creşte mereu. Căci n o i nu sîntem  
atît de bogaţi şi a tît de putern ic i, cum  au fost, pe  vrem uri, m acedo
rom ânii -  căci e i l-au avut şi pe baronu l Andrei Şaguna. N o i nu  
sîntem n ic i pe departe atît de bogaţi şi num ai cu greu ne putem  
apăra de valurile obiective ale asim ilării. Noi, cei care m ai sîntem, 
trebuie să ne apărăm valorile  şi trebuie să în fiin ţăm  neapărat un 
astfel de m uzeu!

In sfîrşit, dacă nu reuşim, rămîn bisericile noastre, ca dovadă că 
fost-au odată şi pe  aici rom âni... A p o i vo r veni de undeva cred inc io 
şii, în pe le rina j la Giula, se vo r ruga, se vor închina şi ne vor p o 
m eni...!

Şi cine îşi va mai am in ti de gustu l am ar a l g u rii mele, şi de invid ia  
care m-a pătruns pînă la oase, păcă tu ind  aşa, acum, în preajm a  
Crăciunului.

Şt. Oroian

Colindele corului Pro Musica
Şi în acest an, Corul „Pro Musica" din Ciula a început tradiţionalul 

turneu prin localităţile cu populaţie românească, oferind ascultătorilor 
un bogat program de colinde. Turneul a început la Seghedin, în 3 de
cembrie, continuînd ia 17 decembrie, în Grand Hotel Hungária din Bu
dapesta. La 18 decembrie, corul „Pro Musica" cîntă în biserica ortodoxă 
din Micherechi, iar cu o zi mai tîrziu, la 19 decembrie va oferi progra
mul de colinde publicului din Cenadul Unguresc. în ziua de 20 decem
brie, corul din Giula va participa la Festivalul de colinde organizat în 
comuna bihoreană Apateu. în aceeaşi zi, corul îşi va prezenta repertori
ul de colinde şi în satele bihorene învecinate Peterd şi Vecherd.

zile le
Culturii
Rom âne
La începutul acestei luni, între 

5-8 decembrie 1999, capitala Un
gariei a găzduit un şir de progra
me de înalt rang, destinate cu
noaşterii şi promovării valorilor 
culturale româneşti. Importanţa 
şirului de evenimente culturale îl 
dovedeşte cadrul festiv al deschi
derii Z ile lo r, la care au participat 
şi cei doi miniştri de resort. Festi
valul cultural a debutat prin ver
nisajul de la Muzeul de Arte Fru
moase din Budapesta, unde mi
niştrii József Hámori şi Ion 
Caramitru au participat la deschi
derea unei expoziţii reprezenta
tive din creaţiile marelui pictor 
român Ion  Jucu lescu . Seara, la 
Teatrul de Păpuşi a fost prezen
tat un recital de balet modern cu 
Răzvan Mazilu. Zilele următoare 
au fost destinate, la fel, artei ro
mâne contemporane. Anume: în 
seara de 6 decembrie, iubitorii de 
teatru o

puteau vedea (la Teatrul Bárka) 
pe renumita actriţă tînără Maia 
Morgenstern a prezentat un re
cital cu titlul C hantan au la it. în 
ziua următoare, formaţia de jazz 
Domnişoara Pogány şi Harry 
Tavitian a oferit un concert de 
jazz pe scena Reflektor al Ansam
blului Căilor Ferate. Ultima zi a 
festivalului a oferit două progra
me, în două locuri. La Centrul 
Cultural al României din Buda
pesta (str. Izsó u. 5.) s-a deschis 
expoziţia cu lucrările artistei fo
tografice Nora Agapi, iar Teatrul 
Nottara a oferit publicului din 
Centrul Cultural C u te n b e rg  un 
spectacol de pantomimă, M ăşti, 
în regia lui Dan Puric.

Serată amicală
în seara zilei de 11 decembrie a.c., în cadrul unei iniţiative comune 

ale celor două autoguvernări minoritare -  româneşti şi sîrbeşti -  din 
Cenadul Unguresc s-a organizat o serată amicală la care au participat în 
afara românilor şi sîrbilor din mica comună din judeţul Csongrăd şi cîţiva 
oaspeţi invitaţi, printre care şi Traian Cresta, preşedintele Autoguvernă
r ii pe  Ţară a Rom ânilor d in  Ungaria.

După cuvintele de salut rostite de Vasile Rotar, preşedintele Autogu
vernării minoritare române locale şî a preşedintelui A.Ţ.R.U., cina gus
toasă a constituit „baza" potrivită pentru orele de petrecere care au ur
mat.

De altfel aceste întruniri oferă ocazii bune şi pentru a sta de vorbă, 
într-o atmosferă liberă, la masa albă, conducătorii comunei dar şi ceilalţi 
oaspeţi răspund cu plăcere la eventualele întrebări. între cenădeni înţe
legerea, legătura amicală a devenit atît de strînsă, încît aceasta nu poate 
fi dezbinată nici prin trecerea anilor. Ataşamentul oamenilor, păstrarea 
tradiţiilor de naţionalitate se manifestă în mod permanent Atmosfera 
plăcută a fost asigurată de talentaţii muzicanţi, fraţii Székely. (j)

F o a i a
ro m â n e a s c ă 5

AGENDĂ
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B U D A P E S T A

A fost frumos şi înălţător la Capela Bisericii Ortodoxe Române
Cu apropierea sărbătorilor de iar

nă, pretutindeni în ţară, în localită
ţile populate şi de oameni de naţio
nalitate română, se organizează di
ferite programe festive, manifestări 
solemne de mare amploare.

La o asemenea sărbătoare a primit 
invitaţie şi Redacţia „Foii româ
neşti", invitaţie semnată de Eva 
Kozma Frătean, preşedinta A u togu 
vernării minoritare române, Sector VII, 
Budapesta, organizîndu-se de Socie
tatea Culturală Rom ână din Budapesta 
o întîlnire prietenească în ajunul săr
bătorilor de iarnă.

Programul desfăşurat în ziua de 
duminică, 12 decembrie a.c. a fost 
sprijinit de Fundaţia Publică „Pentru 
M inorită ţile  Naţionale şi E tnice din  
Ungaria",  de Biserica Ortodoxă Româ
nă din Capitală, de membrii români 
ai Autoguvernărilor minoritare româ
neşti  din sectoarele II, V  şi V II  din Bu
dapesta.

In această ordine de idei, Sfînta Li
turghie, a fost oficiată la Capela Bi
sericii Ortodoxe Române din strada 
Holló de părintele Marius 
Maghiara, protopop, vicar onorific. 
La slujba duminicală de excepţie au 
participat numeroşi credincioşi şi 
oaspeţi, care şi-au încălzit sufletele 
prin rugăciuni, cîntece bisericeşti, 
colinzi, „turma" adunată retrăind 
adînc apropierea sărbătorilor de iar
nă, aşteptate cu drag şi emoţii adînd 
de mic şi mare, tînăr şi vîrstnic.

Sfînta Liturghie a fost urmată de 
un program frumos de Crăciun, pre
zentat de un grup de elevi ai Şcolii 
generale cu limba de predare română din 
Mickerechi. Copiii au fost pregătiţi te
meinic de cadrele lor didactice. Co
rul condus de profesoara Zorica 
János, prin interpretarea cu voce 
lină şi curată a colindelor, copiii care 
au prezentat un teatru popular pe 
tema Naşterii lui Isus Cristos, prin 
întregul lor program au stîmit adînci 
vibraţii sufleteşti şi lacrimi de bucu
rie pe feţele credincioşilor. Felicităm 
şi pe această cale evoluarea copiilor, 
printre care amintim nominal (con
sider că în mod meritat) pe: Daniel 
Ruja şi Gergő Poiendan, elevi ai cla
sei a 5-a.

Drept apreciere şi mulţumire pen
tru emoţionantul program, părinte
le Maghiara le-a înmînat copiilor (şi 
celorlalţi copii din Capelă) cîte-un 
pacheţel de Moş Nicolae, 
mulţumindu-le şi credincioşilor, 
oaspeţilor pentru participare, 
urîndu-le tuturor sărbători fericite. 
Apoi i-a invitat pe toţi cei prezenţi 
la o masă comună, servindu-se mîn- 
cărari specifice româneşti: sărmălu
ţe gustoase şi mămăliguţă.

Care au fost impresiile credincio
şilor, oaspeţilor impresionaţi? Iată 
câteva păreri spicuite la sfîrşitul pro
gramului:

-  D in păcate, n-am p u tu t  asigura  
condiţiile interioare cele mai bune, dat 
fiin d  că Capela e tocmai în curs de re
novare. Lucrările începute în luna no
iembrie vor dura aproxim ativ pînă-n

mai. în  faza  actuală se repară doar aco
perişul clădirii, iar în anul viitor, cînd 
se vor îm plini o sută  de ani de la înfiin
ţare, se prevede continuarea lucrărilor 
de renovare ca să înfrum useţăm  puţin  
şi Capela. Este prima dată cînd nişte 
copii ne-au prezentat program în Cape
lă. A m  ascultat cu drag concertul de 
colinde, după Sfînta Liturghie. A m  fo st  
impresionat de acest m ontaj al elevilor 
din M icherechi.  (părintele Marius 
Maghiara)

-  Românii din Budapesta se întrunesc 
la Capelă să sărbătorească tradiţional 
praznicul de Crăciun. A m  obişnuit să 
cîntăm colinde, să ne am intim  de obice
iurile trăite în familie, de împodobirea 
Pom ului de Crăciun etc. De data aceas
ta am dorit ca, pe lîngă întrunire să as
cultăm colinde interpretate de şcolarii 
din Micherechi, care au fo s t pregătiţi 
foarte frum os şi le m ulţum im  m ult. A m  
dori ca în viitor să continuăm cu invi
taţia vreunui grup şcolar artistic româ
nesc. (Eva Kozma Frătean)

-  Sín t originar din Apateu, iar soţia 
din Cenadul Unguresc. Locuim aici din 
anul 1952, iar eu sín t aici epitrop de 25 
de a n i, de pe vrem ea  c în d  P etru  
M îndru ţău  şi Torna Ungureanu erau 
aici preoţi. De obicei ne adunăm între 
10-30 de credincioşi la slujbe. A z i a fost 
un  praznic deosebit, foarte frum os, co
rul de copii a cîntat m inunat.  (Aurel 
Vásárhelyi)

-  E o sărbătoare deosebită pentru noi, 
precum s-a accentuat şi de preot în pre
dică: pregătirea pentru sărbătoarea Naş
terii lui Iisus Cristos. Şcolarii au fost 

foarte drăgălaşi, ne-au cîntat cu voci 
curate. A u  fo st pregătiţi cu conştiinci
ozitate deosebită. E o bucurie mare pen
tru noi că ne-au onorat. (Profesoara 
Ecaterina Tiritean)

-  Prin aceste momente mi-am amin
tit de copilăria mea, cînd am umblat şi 
eu la Chitighaz a colinda. Pe-atunci noi 
cîntam: „Veniţi astăzi, credincioşii, să 
săltăm", după care am prim it nuci, mere 
şi douăzeci de forin ţi.

N e pare bine că comunitatea româ
nească din Budapesta putea urmări 
acest program frum os întocmit cu aten
ţie mare de profesori. Foarte m ult apre
ciez -  ceea ce se şi vede -  că la şcoală se 
învaţă (despre) folclorul românesc stră
moşesc din Ungaria şi trebuie lăudaţi 
copiii care au învăţat totul pe de rost. 
Le m ulţum im  pentru clipele frumoase. 
(dr. Ana Borbély)

La despărţire, profesoara Anama- 
ria Dulău Cozma, directoarea-ad- 
junctă a şcolii din Micherechi, con
ducătoarea grupei, şi-a exprimat 
părerea astfel:

„Ne-am bucurat m u lt de invitaţie, 
deşi în prealabil nici nu  ştiam unde vom  
evolua, unde vom  colinda, care e Cape
la unde sîn tem  aşteptaţi. Elevii s-au 
pregătit cu mare însufleţire şi grupul 
nostru a fo st însoţit aici chiar şi de cîţiva 
părinţi. Le m u lţum im  şi pe această cale 
tuturor românilor din Budapesta, îna
inte de toate organizatorilor, pentru po
sibilitate şi pentru primirea nespus de 
călduroasă!"

-  E. Bányai -

SĂRBĂTOARE
F o a i a

ro m ân ească6
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20 DECEMBRIE -  26 DECEMBRIE

Programul
M TV !

Az M TV
műsora

5.45 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Naprakész
9.05 A bestia (brazil sorozat) 10.00 Paradicsom Szálló 
(német sorozat) 11.00 A Chateauvalloni polgárok (fran- 
cia—olasz—svájci sor.) 12.00 Hírmagazin 13.00 Nemzeti
ségi magazinok 13.58 Hírek 14.05 Rosszcsont kalandjai 
(ausztrál sorozat) 14.35 Kaliforniai álom (amerikai soro
zat) 15.00 A homok titkai (brazil sorozat) 15.35 A nagy 
eszű sündisznócska 16.00 Kék ég légitársaság (ausztrál 
sorozat) 16.58 Hírek 17.00 Debrecennek van egy vize...
17.30 Maradj velünk! 17.40 Betlehemes Budapesten
17.50 Körzeti híradók 18.00 Híradó 18.15 Megoldás 2000
18.30 Szerencsepercek 19.00 Mindent a szerelemért (bra
zil sorozat) 19.30 Híradó 20.00 112 20.30 A szívsebész
21.30 Hölgyválasz 22.00 Híradó 22.05 Aktuális 22.30 
Magyar Szalon 23.00 TS 23.50 Bank utca.

6.10 Faluvilág 6.25 Aerobik Norbival 6.30 Jó reggelt, Magyar- 
ország! 8.30 TV2 matiné 9.30 Az éneklő kutya (német-román 
ifjúsági film) 11.10 Airport 11.40 Közvetlen ajánlat 12.10 
Édes hármasban (fr. vígjátéksorozat) 12.35 Riviéra (európai 
koprodukciós sor.) 13.00 Két nővér (német romantikus film)
14.45 Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 15.10 Remington 
Steele (amerikai sor.) 16.00 Sunset Beach (am. sor.) 16.45 
Samantha (venezuelai sor.) 17.40 Luz Maria (perui sorozati
18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 Rosalinda (mexi
kói sorozat) 2 0 .0 0  A Dél-Tenger kincse (francia  
kalandfilmsorozat) 21.45 Jó estét, Magyarország! 22.30 Ma
gyarország holnap -  különkiadás 23.15 Színkép 24.00 Kultú
ra az Interneten 0.35 Vers éjfél után.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9 .00 Recept Klub 9.10 
Babylon 5 (ism.) 9.55 Barátok közt (sor., ism.) 10.25 Top 
Shop 10.55 Dallas (am. sor.) 11.50 Delelő 13.00 Hírek 13.50 
Top Shop 14.20 Klip Klub 14.45 Az első csók (fr. sor.) 15.15 A 
második csók (fr. sor.) 15.40 Babylon 5 (am. sor.) 16.30 Mire 
gondolok? 16.35 A farm, ahol élünk (am. sor.) 17.35 Mire 
gondolok? 17.40 Titkok és szerelmek (mexikói sor.) 18.30 
Híradó 18.50 Fókusz 19.25 Barátok közt (magyar sorozat)
19.55 Tiltott szerelem (venezuelai sor.) 21.40 Helyszíni szemle 
(bűnügyi magazin) 22.30 Este 22.55 Neve. Senki (am. sor.)
23.45 Országház 0.15 Fókusz 0.40 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8.00 TVR laşi 9.05 O vedetă cu... 
cîntece (R) 9.35 Casa mea (R) 10.00 TVR Cluj-Napoca
11.05 Serial. Moştenirea 11.55 TVR Timişoara 13.00 
Jurnal 13.15 CiberFan. Game mania 13.30 Tribuna 
partidelor parlamentare 14.00 Scena 14.30 Emisiune 
în limba germană 16.00 O vedetă cu cîntece: Irina 
Loghin 16.30 Cuvînt pentru necuvîntătoare 17.00 Co
rect! 17.05 Jumătatea ta 18.00 Avanpremieră 18.05 
Amintiri din secolul 20 18.10 Serial. Sunset Beach
19.00 Jurnal 19.55 Serial. Doi băieţi, o fată şi o pizzerie
20.20 Ştirile de sîmbătă asta 21.40 Jurnalul de noapte
20.50 Serial. Omul de nicăieri 21.40 Jurnalul de noap
te 21.55 Culise 22.40 Film. Nemesis.

5 .4 2  Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Naprakész 
(információs műsor) 9.05 A bestia (brazil sorozati 10 00 
Paradicsom Szálló (német sorozat) 11.00 A Chateauvalloni 
polgárok (francia—olasz—svájci sor.) 12.00 Hírmagazin
13.00 Nemzetiségi magazinok 13.58 Hírek 14.05 Rossz
csont kalandjai (ausztrál sorozat) 14.35 Kaliforniai álom 
14.58 Hírek 15.00 A homok titkai (brazil sorozat) 15.35 
Múlt-kor 15.58 Hírek 16.00 Kék ég légitársaság (ausztrál 
sorozat) 16.58 Hírek 17.00 Karácsonyi meglepetés gyere
keknek 17.30 Katolikus krónika 17.50 Körzeti híradók 18.00 
Híradó 18.30 „Egy-Másért" 18.20 „Bonton Év Arca” 18.30 
Zöldpont 19.00 Mindent a szerelemért (brazil sorozat) 19.30 
Híradó 20.00 A szívsebész 21.00 Telemázli 21.30 Sikkes
22.00 Híradó 22.05 Aktuális 22.30 Szabad Verseny 23.00 
Holdfényszelence (amerikai film) 0.50 Bank utca.

6.10 Faluvilág 6.25 Aerobik Norbival 6.30 Jó reggelt Magyar- 
ország! 8.30 TV2 matiné 9.30 Szerelmes szívek (magyarfilm)
11.10 Kiskedvencek klinikája 11.40 Közvetlen ajánlat 12.10 
Édes hármasban (fr. vígjátéksorozaí) 12.35 Riviéra (európai 
koprodukciós sor.) 13.00 Elszakadt kötelék (am. film) 14.45 
Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 15.10 Remington Steele 
(amerikai sor.) 16.00 Sunset Beach (am. sor.) 16.45 Samantha 
(venezuelai sor.) 17.40 Luz Maria (perui sor.) 18.30 Tények
19.00 Szerencsekerék 19.30 Rosalinda (mexikói sorozati 20.00 
Forró nyomon 20.55 JAG -  Becsületbeli ügyek (am. sor.)
21.45 Jó estét Magyarország! 22.30 Alvilági játszma (ameri
kai akciófilm-sor.) 23.25 Esküdt ellenségek (amerikai sor.) 
0.20 Tudomány az Interneten 1.05 Vers éjfél után.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub (ism.)
9.10 Babylon 5 (ism.) 9.55 Barátok közt (sor., ism.) 10.25 Top 
Shop 10.55 Dallas (am. sor.) 11.50 Delelő 13.00 Hírek 13.50  
Top Shop 14.20 Klip Klub 14.45 Az első csók (fr. sor.) 15.15 A 
második csók (fr. sor.) 15.40 Babylon 5 (am. sor.) 16.30 Mire 
gondolok? 16.35 A farm, ahol élünk (am. sor.) 17.35 Mire 
gondolok? 17.40 Titkok és szerelmek (mexikói sor.) 18.30 
Híradó 18.50 Fókusz 19.25 Barátok közt (magyar sorozat)
19.55 Csíííz 20.55 Vészhelyzet (am. sor.) 22.00 MMM (Mi? 
Mennyi? Miért?) 22.30 Autómánia 23.00 Este 23.25 Képzelt 
bűnök (amerikai film) 1.15 Fókusz (ism.) 1.40 Divatklip.

6.00 Ştirile de sîmbătă asta 7.30 Serial. Omul de 
nicăieri 7.20 Desene animate 9.00 Acum, poţi afla...!
9.30 Vă place filmul? 10.00 Art-Mania 11.00 Garantat
11.00 Un program de ciudăţenii şi curiozităţi 11.45 
Dicţionar de muzică 12.30 Lumea şi noi 13.00 Arca
15.30 Asasinate celebre 16.20 Teleenciclopedia 17.05 
Serial. Mare schimbare 18.00 Perechea potrivită! 18.30 
Serial. Carol şi compania 19.00 Jurnal 19.30 Surprize, 
surprize... 21.30 Serial. Dr. Quinn 22.20 Jurnal 22.25 
Săptămîna sportivă 22.35 Film. Cavalerul întunecat

5.42 Hajnali gondolatok 6.00 Naprakész 9.05 A bestia (bra
zil sorozat) 10.00 Paradicsom Szálló (német sorozat) 11.00 
A Chateauvalloni polgárok (francia—olasz—svájci sor.)
12.00 Hírmagazin 13.00 Nemzetiségi magazinok 13.58 
Hírek 14.05 Rosszcsont kalandjai (ausztrál sorozat) 14.35 
Kaliforniai álom (amerikai sorozat) 14.58 Hírek 15.00 A 
homok titkai (brazil sor.) 15.35 Kukori és Kotkoda 15.40 
Játékos bestiárium 15.58 Hírek 16.05 Kék ég légitársaság 
(ausztrál sor.) 16.58 Hírek 17.00 Karácsonyi meglepetés 
gyerekeknek 17.30 Köszöntő karácsonya 17.50 Körzeti 
híradók 18.00 Híradó 18.15 „Egy-Másért" 18.20 „Bonton 
Év Arca”18.30 Rajongó 19.00 Mindent a szerelemért (bra
zil sorozat) 19.30 Híradó 20.00 A szívsebész 21.00 Óme
ga-koncert 22.05 Híradó 22.10 Aktuális 22.35 Fogadóóra
23.05 A szomszédnő (francia film) 0.40 Bank utca.

6.10 Faluvilág 6.25 Aerobik Norbival 6.30 Jó reggelt, Magyar- 
ország! 8.30 TV2 matiné 9.30 A kétéltű ember (szovjet fan
tasztikus film) 11.10 Baba Mama magazin 11.40 Közvetlen 
ajánlat 12.10 Édes hármasban (fr. vígjátéksorozat) 12.35 
Riviéra (európai koprodukciós sor.) 13.00 Ártatlan áldozatok 
(amerikai film) 14.45 Gazdagok és szépek (amerikai sor.)
15.10 A fegyver (amerikai sor.) 16.00 Sunset Beach (am. 
sor.) 16.45 Samantha (venezuelai sor.) 17.40 Luz Maria (pe
rui sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 Rosalinda 
(mexikói sorozat) 20.00 Profik -  Bevetésre készen (német 
sor.) 20.55 Esti Broadway 21.45 Jó estét, Magyarország!
22.30 Rebecca -  A Manderley-ház asszonya (angol romanti
kus kalandfilm) 0.15 Kultúra az Interneten 0.50 Vers éjfél 
után.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub (ism.)
9.10 Babylon 5 (am. sor., ism.) 9.55 Barátok közt (sor., ism.)
10.25 Top Shop 10.55 Dallas (am. sor.) 11.50 Delelő 13.00  
Hírek 13.50 Top Shop 14.20 Klip Klub 14.45 Az első csók (fr. 
sor.) 15.15 A második csók (fr. sor.) 15.40 Babylon 5 (am. 
sor.) 16.30 Mire gondolok? 16.35 A fá im , ahol élünk (am. 
sor.) 17.35 Mire gondolok? 17.40 Titkok és szerelmek (mexi
kói sor.) 18.30 Híradó 19.00 Fókusz 19.25 Barátok közt (ma
gyar sorozat) 19.55 Medícopter 117 -  Légi mentők (német 
sor.) 20.50 Perpatvar 21.55 Pokoli szolgálat (am. akciófilm
sorozat) 22.45 Este 23.10 Pont hu 23.40 Jogában áll hallgat
ni (am. sor.) 0.30 Antenna 1.00 Fókusz (ism.) 1.25 Divatklip.

6.00 Ceasul deşteptător 7.00 Universul credinţei 8.00 
Desene animate. Ursuleţul Winnie 8.30 Kiki Riki Miki. 
Magazin pentru copii 10.00 Viaţa satului 11.30 Tezaur 
folcloric 12.30 De luni pînă duminică 13.15 Marea 
harababură: Televizorul 15.00 Serial. Haz cu lumea 
televiziunii 15.25 Auto-Club 16.00 Serial. Blankkenese
16.50 Spectacolul lumii văzut de loan Grigorescu 17.30 
Trupa de şoc 17.55 Tragerile Loto Special 6 /49 şi Noroc
18.00 Perechea potrivită! 18.30 Joc distractiv 19.00 
Jurnal 19.30 Fotbal 19.40 Zodia VIP 20.40 Film. Răz
boiul 21.50 Jurnal 22.55 Pe faţă 23.55 Pariul Trio.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Naprakész 
(információs műsor) 9.05 A bestia (brazil sorozati 10.00 
Paradicsom Szálló (német sorozat) 11.00 A Chateauvalloni 
polgárok (francia—olasz—svájci sor.) 12.00 Hírmagazin
13.00 Együtt 13.58 Hírek 14.05 Rosszcsont kalandjai 
(ausztrál sorozat) 14.35 Kaliforniai álom (amerikai soro- 
zat)14.58 Hírek 15.00 A homok titkai 15.30 Egészségedre 
15.58 Hírek 16.05 Kék ég légitársaság (ausztrál sor.) 16.58 
Hírek 17.00 Karácsonyi meglepetés gyerekeknek 17.30 
Útmutató 17.50 Körzeti híradók 18.00 Híradó 18.20 „Egy- 
Másért” 18.20 „Bonton Év Arca”18.30 Ki marad a végén?
19.00 Mindent a szerelemért (br. sor.) 19.30 Híradó 20.00 
Kisváros (sor.) 20.30 Nem jogerős 21.00 Családi kör 22.00 
Híradó 22.05 Karácsonyi ajándék... 22.40 Panoráma 23.00 
Twin Peaks (amerikai sorozat) 24.00 Bank utca.

6.10 Faluvilág 6.25 Aerobik Norbival 6 .30 Jó reggelt Magyar- 
ország! 8.30 TV2 matiné 9.30 Tengeri ördögök -  A tizenöt 
éves kapitány (angol kalandfilm) 11.10 Divat Show 11.40 
Közvetlen ajánlat 12.10 Édes hármasban (fr. vígjátéksorozati 
12.35 Riviéra (európai koprodukciós sor.) 13.00 Lányok a 
Sávolyból (amerikai film) 14.45 Gazdagok és szépek (ameri
kai sor.) 15.10 A fegyver (amerikai sor.) 16.00 Sunset Beach 
(am. sor.) 16.45 Samantha (venezuelai sor.) 17.40 Luz Maria 
(perui sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30  
Rosalinda (mexikói sorozat) 20.00 Egy királylány gyerekkora 
(német film) 21.45 Jó estét, Magyarország! 22.30 Rebecca -  
A Manderley-ház asszonya (angol romantikus kalandfilm) 
0.15 Magyarország holnap 0.50 Vers éjfél után.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9 .00 Recept Klub (ism.)
9 .10 Babylon 5 (am. sor., ism.) 9.55 Barátok közt (sor., ism.)
10.25 Top Shop 10.55 Dallas (am. sor.) 11.50 Delelő 13.00 
Hírek 13.50 Top Shop 14.20 Klip Klub 14.45 A második csók 
(fr. sor.) 15.15 Babylon 5 (am. sor.) 16.10 Mire gondolok?
16.15 A farm, ahol élünk (am. sor.) 17.35 Mire gondolok? 
17.40 Titkok és szerelmek (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.25 Barátok közt (magyar sorozati 19.55 Esti 
Showder Fábiy Sándorral 21.25 Zsoldosok (amerikai sor.)
22.15 Este 22.40 Memphis (amerikai film) 0 .20 Pont hu 
(ism.) 0.50 Fókusz (ism.).

11.00 Surprize, surprize ÍR) 13.00 Jurnal 13.15 TVR 
Craiova 14.00 Pro Patria 15.00 Emisiune în limba ma
ghiară 16.30 Agenţia de plasare 17.00 Corect! Prezintă 
Cosmin lonescu 17.05 Jumătatea ta 18.00 Avanpremi
eră 18.05 Decembrie'8 9 -  lO ani 18.10 Serial. Sunset 
Beach 19.00 Jurnal 19.55 Serial. Felicity 20.40 Cu 
ochii'n 4  21.10 Serial. FBI C-16 22.00 Jurnalul de 
noapte 22.15 Recurs la morală 23.00 Marele jazz.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Naprakész
9.05 Hol-mi? 9.30 A jenki pótmama (francia film) 11.00 
Karácsonyi hangulatok 12.00 Hírmagazin 12.30 Hegyi 
beszélgetés Várszegi Asztrik főapáttal 13.20 1999 vége 
December 24.14.15 Advent Solymáron 14.40 A rút kis
kacsa 15.55 A karácsonyi csillag 16.25 Garfield kará
csonya 16,.50 Karácsonyi meglepetés gyerekeknek 17.20 
„Bonton Év Arca” 17.25 Az Operagála elé 17.35 Kará
csonyi házi muzsika 18.05 „Egy-Másért” 18.15 Magyar 
Ház 19.05 Karácsony égen és földön 20.00 A kis lord (né
met-olasz film) 21.35 Evezredbúcsúztató karácsonyi kon
cert az Erkel Színházban 22.35 Szentföldi szent helyek 
üzenete -  Betlehem 23.00 A Szentévi Kapu megnyitása
23.55 „Ezt cselekedjétek az én emlékezetemre” .

6.00 Megváltó születik 6.30TV2 matiné 8.20 Cartoon NetWork
10.20 Jancsi és Juliska (amerikai mesefilm) 11.50 Egy gyer
mek, akit Jézusnak hívtak (olasz film 2/1.) 13.35 Beszélő 
kutyák csodacsonţja (amerikai játékfilm) 14.50 A fantaszti
kus labirintus (angol film ) 16.35 Lagzi Lajcsi karácsonyi jókí
vánságai 16.35 Scartett (amerikai-olasz sor.) 18.30 Tények
18.55 Pintér Dezsőnek, a TV2 elnökének karácsonyi köszön
tője 19.00 Karácsony Lajcsivel 20.00 Dávid király (amerikai 
film) 22.00 Ébredések (amerikai film) 0.05 Karácsony Bécs- 
ben (ünnepi koncert Placido Domingpval és Michael Boltimnál)
1.20 Pintér Dezsőnek, a TV2 elnökének karácsonyi köszöntő
je.

6.30 Cicabogarak (rajzfilm) 7.00 Kölyökklub 10.45 A hetedik 
testvér (magyar rajzfilm) 12.10 A mágia bajnokai 3. (am. 
bűvészfilm) 12.55 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.10 Wallace 
és Gromit (angol rajzfilm) 13.40 Varázslatos Karácsony (am. 
családi film) 15.15 Ben Húr (am. történelmi film ) 17.40 
Titkok és szerelmek (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 Fókusz
19.25 Karácsony Zámbó Jimmyvel 19.55 Karácsonyi Koóstoló 
21.40 Zöld kártya (am. vígjáték) 23.35 Híradó 23.50 Vanessa 
Williams és barátai (amerikai koncertfilm) 0 .40 Fókusz (ism.)
1.05 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 7.00 TVR laşi 8.05 Film. Robin 
din Locksley 9.40 Desene animate 10.00 TVR Cluj- 
Napoca 11.05 Serial (R). FBI C-16 11.55 TVR Timişoa
ra 13.00 Jurnal 13.15 CiberFan. Lumea PC-ului 13.30 
Repere sacre 14.00 Oameni ca noi 14.30 Convieţuiri
15.00 Emisiune în limba maghiară 16.00 Dor 16.30 
Scuzaţi! Pardon! Mersi! 17.00 Corect! 17.05 Jumăta
tea ta 18.00 Avanpremieră. Ştiri 18.05 Decembrie '89 
-  10 ani 18.10 Serial. Sunset Beach 19.00 Jurnal
19.55 Telecinemateca. 21.50 Nu trageţi! 22.05 Jurna
lul de noapte 22.20 A-Facerea.

6.00 Aranyfüst 7.40 Jó reggelt adj, Istenem! 7.50 Vük
8.10 Karácsonyi kapcsolat 9.30 Zenebutik 10.00 Kará
csonyi református istentisztelet 11.00 Parlamenti Kis
karácsony 11.55 Időkerék 12.00 Kapcsoljuk Rámát!
12.45 Verseny a javából (amerikai film ) 15.20 A Szá
zadunk Műhelyéből 15.40 Az Operagála elé 15.501100 
év Európa közepén 16.20 Karácsonyi ének 17.45 „Egy- 
Másért" 19.20 Lottóshow 19.30 Híradó 20.00 Miss 
Daisy sofőrje (amerikai film ) 21.45 Évezred búcsúztató 
karácsonyi koncert 22.45 Giorgio Vásári képének haza
térése 23.10 Mozgóképek Bartókról 23.30 Karácsonyi 
ajándék...

6.00 Gyökereink 6.30 Repülő ház 7.00TV2 Matiné9.00 Cartoon 
NetWork 11.00 Félix, a macska (magyar-német-amerikai 
rajzfilm) 12.40 Egy gyermek, akit Jézusnak hívtak (olasz film 
2/2.) 14.20 Zorro, a fekete lovas (olasz-francia film) 16.00 
Herkules (amerikai sor.) 16.55 Scarlett (amerikai-olasz sor.)
18.30 Tények 19.00 A mi kis angyalunk (olasz-német ro
mantikusfilm) 20.55 Túl azóperencián (amerikai kalandfilm)
23.25 Y-akták (kanadai misztikus sor.) 23.50 Pavarotti és 
barátai 0.55 Ave Maria. Kincses Veronika karácsonyi dalokat 
énekel.

6.30 Ünnepnaptár 7.00 Kölyökklub 10.50 Csőrre töltve 11.15 
Mire gondolok? 11.20 Hüvelyk Matyi (amerikai mesefilm)
12.55 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.10 Pepsi Music Chart
14.05 Békavári uraság és barátai (angol rajzfilm) 15.25 Ben 
Húr (amerikai történelmi film) 16.50 Hógolyó futam (amerikai 
vígjáték) 18.30 Híradó 19.00 Titkok és szerelmek (mexikói 
sor.) 19.55 Télapu (amerikai vígjáték) 21.45 A sors kegyeltje 
(amerikai film) 23.35 Híradó 23.50 Fekete vipera (angol ko
médiasor.) 0 .40 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 7.00 TVR laşi 8.05 Film. 9.40 
Desene animate 10.05 TVR Cluj-Napoca 11.00 Punct 
ochit 12.00 TVR Timişoara 13.00 Jurnal 13.15 Ciber
Fan 13.30 Evrika! 14.00 Memorialul Timişoara -  de
cembrie 198915.05 Ecoturism 15.30 Medicina pentru 
toţi 16.00 Hora satului 17.00 Impas în doi 17.30 Co
rect! 17.05 Jumătatea ta 18.00 Avanpremieră 18.05 
Decembrie ’89 -  10 ani 18.10 Serial. Sunset Beach
19.00 Jurnal 19.55 Film. Sámson şi Dalila 21.40 De
cembrie '89 -  10 ani 22.10 Jurnalul de noapte 22.25 
Cafe Corso 23.25 Lumea dansului.

M
iercuri, 23 decem

brie

6.5 „így szól az Úr!”  7.00 Mackó apó meséi 7.10 
Karácsonyi-sziget 8.50 A csend fia 10.25 Időkerék
10.30 Kapcsoljuk az Operaházat 12.00 Mese a Diótö- 
rőről 13.00 Az Operaház mai életéről röviden 13.30 
Keresztény karácsony 14.25 Örömhír 14.45 Sport '99 
Bajnokok Ligája 15.45 Az Operagála elé 15.55 Bűvös 
hatos 16.25 A ránk bízott édenkert 17.55 A két Pierot
18.15 Híradó 18.30 Kapcsoljuk az Operaházat 21.35 
Kapcsoljuk az Operaházat 21.35 A két Pierrot 22.50 
Régi Kalotaszeg 23.00 Karácsonyi ajándék... 23.30 A 
Muzsikás együttes a Zeneakadémián.

6.00 Reggeli gondolatok 6.30 Állatkert a hátizsákban 7.00 
TV2 Matiné 9 .00 Cartoon NetWork 11.00 Shingalana, a kis 
vadász (angol kalandfilmsor.) 11.50 Piroska és afarkas (ame
rikai mesefilm) 13.05 A Pál utcai fiúk (magyar ifjúsági film)
14.55 Kalózok szigete (olasz-francia kalandfilm) 16.30 Xena 
(amerikai sor.) 17.25 Scarlett (amerikai-olasz sor.) 19.00 
Napló 20.00 Ghost (amerikai film) 22.15 Lity karácsonya 
(amerikai film) 23.50 Esős vasárnap (magyarfilm) 1.30 Vers 
éjfél után.

6.30 Ez nem boszorkányság! (francia ismeretterjesztő sor.)
7.00 Kölyökklub 10.10 Papyrus (fr. rajzfilm) 10.50 Csőrre 
töltve 11.25 A Sagala titka (lengyel kalandfiim-sor.) 11.55 
Mire gondolok? 12.00 A beszélő gorilla (angol természetfilm)
12.55 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.10 Autómánia (ism.) 
13.35 Karácsony Connecticutban (amerikai vígjáték) 15.10 
Tarzan és a dzsungel fia (amerikai kalandfilm) 16.50 A cso
dálatos Nemo Kapitány (amerikai kalandfilm) 18.30 Híradó
19.00 Titkok és szerelmek (mexikói sor.) 19.55 101 kiskutya 
(amerikai vígjáték 21.50 Karácsonyi szerelem (amerikai víg
játék) 23.25 Híradó 23.40 A beszélő gorilla (angol természet
film, ism.) 0 .40  Divatklip.

6.00 Matinal naţional 7.00 TVR laşi 8.05 Film. Vis 
înaintea Crăciunului 9.25 Desene animate 9.50 TVR 
Cluj-Napoca 11.00 Pe faţă 12.00 TVR Timişoara 13.00 
Jurnal 13.15 CiberFan 13.30 Destinul unei naţiuni 14.00 
Convieţuiri 15.00 Pentru dv. Doamnă! 16.00 Muzica 
populară 16.25 Casa mea 16.55 Rezultatele tragerilor 
Super Loto 17.00 Corect! 17.05 Jumătatea ta 18.00 
Jurnal 18.10 Serial. Sunset Beach 19.00 Jurnal 19.55 
Serial. Moştenirea 20.45 Reflecţii rutiere 21.00 Trezi
rea din vis 22.00 Jurnalul de noapte 22.15 Punct ochit
23.30 Rock la miezul nopţii.
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A Román 
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17 DECEMBRIE 1999

ÎN LIMBA MATERNĂ -  emisiune radiofonică în  limba română
20 DECEMBRIE, LUNI (redactor: Petru Cîhîplan)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente 
calendaristice 11.00 Montaj de muzică populară -  redactor: Gelu Stan din Timişoara
11.30 Buletin informativ, date meteo 11.40 Ziua minorităţilor la români -  reportaje 
11.55 încheiere.

21 DECEMBRIE, MARŢI (redactor: lulla Kaupert)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.40 Evenimente 
calendaristice 10.45 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 10.30 
Buletin informativ, date meteo 10.45 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din 
Ungaria 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

22 DECEMBRIE, MIERCURI (redactor: Anamaria Brad)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente 
calendaristice 10.50 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.30 
Buletin de ştiri, date meteo 11.40 Sport -  rubrica lui Adam Bauer 11.53 Avanpremiera 
„Ecranul nostru” 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

23 DECEMBRIE, JOI (redactor: Eva Iova)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente 
calendaristice 11.00 „De la paişpe la opşpe -  liceenii” 11.30 Buletin de ştiri, date 
meteo 11.45 Nota săptămînii de Edda Illyés 11.55 Ştirile zilei pe scurt,încheiere.

24 DECEMBRIE, VINERI (redactor: Adam Bauer)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Evenimente calendaristice 10.50 Ajunul Crăciunului 
la români „Cadoul meu preferat" -  montaj 11.20: Un mic portret al cîntăreţei Vali 
Pentea Sava, care în trecutul apropiat a fost oaspetele Adunării Baptiste române din 
Micherechi 11.55 încheiere.

25 DECEMBRIE, SÎMBĂTĂ (redactor: Anamaria Brad)
14.30 Introducere, cuprins 14.40 Programul bisericilor ortodoxe şi al adunărilor 
baptiste 14.50: Crăciunul la români I. De vorbă cu PS Episcop Sofronie. Colinde, 
romanţe 15.58 încheiere.

26 DECEMBRIE, DUMINICĂ (redactor: Petru Cîmpian)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.35 Crăciunul la români II.: 
Mesaj de crăciun -  Daniel Burtic 14.50 în vizită la familia Repisky 15.05 Colinde,

In fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezintă emisiunea românească, difuzată 
pe ţară. Sumarul acesteia este compus din actualităţile zilei şi reportaje, interviuri din 
viaţa comunităţii noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româneşti.
Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lingă frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, 
poate fi ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele locale ale studiourilor 
regionale.
Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debreţin 91,4 MHz, Radio Seghedln 93,1 
MHz

Ecranul Nostru: 2 2  decem brie 1 9 9 9  (MTV1 ora 1 3 .3 0 )
Reluare: 2 6  decem brie (MTV2 ora 6 .2 5 )
Conţinutul emisiunii de Crăciun

Em isiunea rom ânească televizată s e  va prezenta la 2 2  decem brie, exact 
la aniversarea a 1 0  ani de la izbucnirea revoluţiei din 1 9 8 9  din Rom ânia. 
Evenim entele care au zdrobit regimul totalitar c e a u ş ist, au avut loc 
înaintea Crăciunului. Ele au şi m arcat puternic a ce a stă  sărbătoare creşti
nă. O aspeţii studioului nostru vor fi Ştefan  Frătean ş i Petru Cîm pian, 
reporterii de televiziune care au film at multe secvenţe em oţionante, chiar 
în ziua de 2 2  decem brie 1 9 8 9 .
Realizator: Tiberiu Boca

FM 92,1 STEREO
RADIO VOCEA 

EVANGHELIEI ORADEA
5 .0 0 - 5.30 Actualităţi BBC 5.30-7.00 
Bună dimineaţa 7.00-7.20 Ştiri locale
7 .30- 8.30 Muzică şi meditaţii biblice
8 .3 0- 9.30 Predică 9.30-11.00 Lec
turi biblice, ştiri, mesaje creştine şi mu
zică 1 1 .0 0 -1 2 .0 0  Divina armonie
12 .0 0 - 13.00 Răspundem ascultători
lor 13.00-13.30 Actualităţi BBC 13.30-
15.00 Lecturi biblice, meditaţii biblice, 
muzică 15.00-16.00 Ştiri, mesaje creş
tine, muzică 16.00-17.00 Ştiri, mesa
je creştine, muzică 17.00-17.45 Actu
alităţi BBC 17.45-18.00 Anunţuri şi 
reclame 18.00-18.45 Reluare: Predi
că 18.45-19.10 Emisiune pentru copii 
19.10-19.30 Muzică 19.30-20.00 Cu 
braţele deschise 20.00-20.30 Actuali
tăţi BBC 20.30-21.00  Cartea pe unde 
radio 21.00-22.00  Emisiune de viaţă 
spirituală 22.00-23.00 Predică 23.00-
5.00 Nocturna R.V.E. (muzică, medita
ţii biblice, mesaje creştine, lecturi bibli
ce)
RADIO VOCEA EHANGHEUB PENTRU EUROPA 

SW 49 m, zilnic 18.00-18.45 
MW 1395 kHz, luni, marţi 21.15-2130 y

A ten ţie  gospodari!
De Yinzare la preţuri acce

sibile: pui de carne albi şi pui gal
beni, de ouat!

La adresa: Iîngă incubatorul 
de pui de Iîngă şoseaua 
dintre Giula şi Békéscsa
ba.
Telefon: 06 20 9854-338 -

Atenţie, filateliştil 
V ÎNZARE-CU M PĂRARE de
mărci poştale, serii şi colecţii 
complete!
ESTIM ARE-ATESTARE de
colecţii şi unicatel 
Pe adresa:
EXKLUSIV-PHILATEUA K ft  
H-5700GYULA.Tiborcu.18. 

TeL/fax: 463-341

Există în Giula un loc unde se 
poate mînca ieftin şi bine? 

DA! la
Restaurantul 

„Pivniţa cu bere” 
(Sörpince)

din Giula, Piaţa Kossuth nr. 2
•  Preparate ale bucătăriei tradi

ţionale maghiare ş i româneşti
•  Mese festive
•  Sărbătorirea unor 

evenimente de familie
•  întftniri ale oamenilor de afaceri

Informaţii la telefon: 
66/362-382

....o localitate arheologică 
din Liban situată în apropiere de 
Beyruth, Baalbekul, este un 
străvechi centru fenician? Ea 
poartă numele zeului Baal, per
sonificarea ordinii cosmice, zeu 
care asigură viaţa oamenilor.

...muza inspiratoare a sone
telor poetului italian Petrarca 
(1304-1374) era Laura? Nu
mele ei întreg era Laura de 
Noves.

...adevăratul nume al scrii
torului francez Voltaire era Mărie 
Frangois Arouet El a trăit între 
anii 1694-1778.

...Şcoala Centrală din Bucu
reşti este opera arhitectului Ion 
Mincu? Ea a fost construită în 
1890.

...golful Biscaya, cuprins în
tre ţărmul nordic al Peninsulei 
Iberice şi coastele apusene ale 
Franţei, este bîntuitde cele mai 
periculoase furtuni de pe ţărmu
rile atlantice europene. Princi
palele sale porturi sínt Bordeaux 
(Franţa) şi Bilbao (Spania).

încă o enigmă rezolvată
MARTIN BORMANN

s -a  sinucis in 1945!
Testele genetice de ultimă oră 

au pus, în sfîrşit, capăt speculaţi
ilor potrivit cărora controversatul 
Martin Bormann, cel mai fidel 
prieten şi secretarul personal al lui 
Adolf Hitler, nu ar fi murit în mai 
1945, ci ar fi reuşit să scape şi să 
se refugieze în Argentina, unde ar 
fi trăit pînă la adînci bătrîneţi, în 
exil.

Analizînd un schelet uman 
descoperit în 1972, cu ocazia să
pării fundaţiei pentru o clădire din 
Berlinul Occidental, dar rămas 
pînă astăzi, în mod inexplicabil, 
uitat într-un fişet la un spital din 
actuala capitală a Germaniei, ge
neticienii, realizînd testele ADN, au

ajuns la concluzia că este vorba 
despre rămăşiţele pămînteşti ale lui 
Bormann. Experţii au stabilit că, 
foarte probabil acesta se sinucise
se pe data de 2 mai 1945, prin in
gerarea unei cantităţi apreciabile de 
otravă. Rudele încă în viaţă ale că
peteniei naziste au refuzat primirea 
osemintelor, punînd autorităţile ger
mane în dificultate. Exista soluţia 
în hum ării acestor răm ăşiţe  
pămînteşti într-un cimitir din Ber
lin, dar această soluţie a fost exclu
să din start Motivul? Pericolul pro
liferării unui cult „pro-Bormann” în 
rindul neonaziştilor, extrem de nu
meroşi şi de activi în oraş. De altfel,

oficialităţile aveau deja exemplul 
unui alt comandant nazist, Rudolf 
Hess, „zeificat” de către tinerii săi 
adepţi după ce la 17 august 1987, 
de ziua sa de naştere şi-a pus 
capăt zilelor, spînzurîndu-se în 
celulă, la închisoarea Spandau. 
Atunci guvernul german a ordo
nat chiar dărimarea închisorii -  
unde Hess era ultimul deţinut -  
pentru a nu face din ea un „altar 
al neonazismului”. Astfel încît, 
avînd aceste „antecedente” şi 
negăsind o altă soluţie, edilii din 
Berlin au luat hotărîrea, de comun 
acord cu familia lui Bormann, să 
ardă osemintele şi să împrăştie 
cenuşa într-un loc secret, deaSU-
pid iviăiii üdülte...

Un calendar al viitorului?
N-ar fi exclus ca, din seco

lul XXI, omenirea să se confor
meze unui nou calendar, după 
cum îşi încredinţează cititorii 
ziarul moscovit „Sevodnia”. Cel 
puţin aşa preconizează Naţiu
nile Unite, care apreciază că 
actualul calendar gregorian 
complică programarea activită- 
ţiloreconomice, industriale, fi
nanciare şi contabile. Sem es
trele, trimestrele şi lunile nu au, 
toate, acelaşi număr de zile; 
săptămînile se succed indife
rent de durata lunilor, astfel 
încît lunile nu încep din ace
eaşi zi a săptămînii. Pentru re
medierea acestei stări de lu
cruri, ONU a lansat un concurs 
internaţional pentm reformarea 
calendarului gregorian (intro
dus de papa Grigore al Xlll-lea, 
în anul 1582). Buletinul Aca
demiei de ştiinţe ruse expune 
rezultatele cercetărilor lui Piotr 
Elistratov, purtînd orgoliosul ti
tlu de „Calendar perpetuu, uni
versal, cu simetrie de oglindă”. 
El a fost calculat pentm a intra 
în vigoare la 1 ianuarie al se

colului XXI, într-o zi ce se propu
ne a fi stabilită ca luni, aşa cum 
ar urma să fie prima zi a tuturor 
anilor următori. Toate lunile vor 
avea 2 8  de zile, ad ică  patru 
săptămîni a cîte şapte zile. Toa
te trimestrele ar începe cu o 
„săptămînă a triestrului” (care ar 
marca şi începutul fiecărui ano
timp), urmată de trei luni a pa
tru săptămîni. Astfel, trimestrele 
vor avea, toate, cîte 91 de zile, 
iar anii cîte 3 64  de zile. Anii bi- 
secţi vor cădea întotdeauna în 
al 4-lea, al 9-lea, la 15-lea şi al 
26-lea an dintr-un ciclu de 28  
de ani. Acum iată care este, fără 
îndoială, elementul cel mai im
portant: zilele de luni vor cores
punde mereu cu datele de 1 ,8 ,  
15 şi 28 ale tuturor lunilor, ale 
tuturor trimestrelor şi ale tuturor 
anilor, zilele de marţi vor cădea 
în datele de 2, 9, 16 şi 23  etc. 
Va reuşi oare omenirea să-şi pla
nifice astfel mai bine gestiunea 
cotidiană datorită calendarului 
lui Elistratov? Experţii vor apre
cia. Deocamdată se poate doar 
afirma că printr-un asem enea

calendar s-ar pune capăt unor 
superstiţii legate de coinciden
ţa unor zile şi date. Zilele de 
luni şi vineri, care se nimeresc 
în nenorocoasa dată de 13 vor 
trece în uitare. Romantismul 
calculelorfebrile ale multora va 
dispărea şi el: e imposibil de
ocamdată să se pună întreba
rea dacă acest calendar ne-ar 
putea oferi o zi suplimentară 
de repaus, alături de una sau 
două zile de sărbătoare, graţie 
unei... punţi. Pentru ruşi, pri
ma săptăm înă lucrătoare a 
anului cel nou ar începe me
reu într-o miercuri (1 şi 2 ianu
arie fiind zile de sărbătoare). 
Crăciunul (cel ortodox) ar că
dea într-o duminică, iar 8 mar
tie (ziua femeii) într-o luni. Zi
lele de 1 şi 2 mai ar cădea în
totdeauna într-o luni şi într-o 
marţi. Ziua independenţei (ziua 
naţională rusă, 12 iunie) ar fi 
într-o vineri, ceea ce ar asigu
ra o săptămînă de lucru scur
tată în iunie. în schimb, ani
versarea revoluţiei din octom
brie (7 noiembrie), ar cădea 
mereu într-o duminică!

Foaia românească
Săptămînă! al românilor din Ungaria. Editat de Editura de presă şi cărţi „NO I". Director: Mihai Kozma. Colectiv redacţional: Eva Rúzsa Bányai, Edda Illyés, Tiberiu Juhász, 
Ştefan Oroian, Ana Radics Repisky. Tehnoredactare computerizată: Sándor Kovács. Editura şi redacţia: 5701 Gyula, Petőfi tér 2. Pf. 95. Telefon: (66) 463-152,361-789 Fax: 
(66) 463-152, E-mail: FOAIA@gyula.hungary.net. Editor responsabil: Uniunea Culturală a Românilor din Ungaria, 5700 Gyula, str. Dózsa Gy. nr. 8. Tiparul: Mozi Nyomda Bt. 
5600 Békéscsaba, Luther u. 5/B Director: György Garai Index: 25291. ISSN 1418-8341. Abonamente la Foaia românească în judeţele Bács-Kiskun, Békés şi Csongrád se efectuează 
la oficiile poştale, iar în celelalte judeţe la adresa redacţiei atît personal, dtşi prin cec poştal. Abonamentele în 1999: 3 luni 270 forinţi; 6 luni 540 forinji; 1 an 1080 forinţi.
A hetilap megjelenését a „Magyarországi Nemzeti és Etnikai Kisebbségekért" Közalapítvány biztosítja. Apariţia sâptămînalului este asigurată de Fundaţia Publică „Pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice din Ungaria".
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in toiul „diznotoarelor"

Ș ta ț i  c ă . . .

Anunţuri, reclamă, mică publicitate pot fi trimise 
şi prin telefon şi telefax la adresa redacţiei. Le 
vom publica în cel mai scurt timp, în mod gratuit

între orele 8.00-15.30

LA TELEFON: 6 6 /3 6 1 -7 8 9 , 6 6 /4 6 3 -1 5 2  
TELEFAX: 6 6 /4 6 3 -1 5 2

E-mail: foaia@ gyula.hungary.net

D a c ă  doriţi 
să ne sun aţi...

...vă stă m  la d isp o ziţie !

mailto:FOAIA@gyula.hungary.net
mailto:foaia@gyula.hungary.net
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Iubitului cler, cinului monahal şi 
dreptmăritorilor creştini har, binecuvântare şi 
pace de la Dumnezeu-Tatăl şi de la Domnul 
nostru Iisus Hristos.

„Cuvântul S-a făcut trup şi S-a sălăşluit 
între noi şi am văzut slava Lui, slavă ca a 
Unuia-Născut din Tatăl, plin de har şi de ade
văr". (Ioan 1,14)

Iubiţi fraţi si surori în Hristos
y  y  y

Suntem iar împreună în zi de mare sărbă
toare. Se împlinesc, iată, după tradiţia transmi
să până la noi, două milenii de când Tatăl 
nostru Care este în ceruri1 L-a dat pe Fiul Său 
Cel Unul-Născut2 pentru viaţa lumii, pentru 
ca tot omul care crede în El să nu mai moară, 
ci să primească viaţa veşnică, să treacă, să se
mute din moarte la viată.3v >

Acum doua mii de ani aşteptarea omenirii 
rămase în afara raiului după căderea strămo
şilor Adam si Eva a luat sfârsit. Iar semnul5 > ■>
acestui sfârşit al aşteptării a fost împlinirea 
proorociei lui Isaia: „Iată, Fecioara va lua în 
pântece şi va naşte fiu şi vor chema numele 
lui Emanuel, care se tâlcuieşte: Cu noi este 
Dumnezeu”.4 Această Fecioară către a cărei 
smerenie a căutat Domnul, cea fericită de toate 
neamurile5 Maica Celui mult aşteptat-Mesia, 
Maria din Nazaretul Galileei a luat în pântece 
şi a dat naştere prin pogorârea Duhului Sfânt 
şi prin umbrirea puterii Celui Preaînalt Fiului 
lui Dumnezeu.6 Şi S-a născut Fiul lui Dum
nezeu în Betleemul Iudeei cel atât de căutat 
de pelerinii din toate timpurile şi din toate lo
curile şi mai ales acum, cu prilejul marelui 
jubileu. Pentru că o fecioară cuminte a răs
puns „da” voii sfinte a lui Dumnezeu, provo
cării Lui, Fiul lui Dumnezeu a putut să Se facă 
şi Fiul Omului şi să ne pregătească drumul 
înapoi către casa Părintelui ceresc. Noul Adam 
S-a născut din Noua Evă în desăvârşită ascul-

W . 5tare de voia Tatalui acum douăzeci de vea
curi.

Dreptmăritori creştini şi creştine

Fiul lui Dumnezeu, Iisus Hristos Domnul 
şi Mântuitorul nostru, Mesia Cel mult dorit 
cum Ii spun scumpele noastre colinde străbu
ne, Dumnezeu adevărat din Dumnezeu ade
vărat, cum îl mărturisim ori de câte ori rostim 
Simbolul de credinţă niceo-constantinopoli- 
tan, Cuvântul-Dumnezeu, „prin Carele toate 
s-au făcut”,7 S-a golit de salva Sa dumneze
iască luând chip de rob" făcându-Se om, as
cultător până la moarte de Dumnezeu-Tatăl.

însemnare: Această Pastorală se va citi în 
fiecare biserică parohială la Sfânta Liturghie 
din prima zi, iar în bisericile şi capelele ce nu 
au preot paroh propriu, ci doar administrator, 
în a doua zi sau în a treia zi de Crăciun, după 
caz.

Fiul lui Dumnezeu alege să Se nască în 
chipul cel mai smerit cu putinţă. Lumea -  
atunci ca şi astăzi -  egoistă -  nu vrea să ofere 
adăpost unei femei gata să nască. Aşa se în
tâmplă că Mesia Se naşte într-o peşteră din 
Betleemul Iudeei, în „iesle dobitocească” după 
cuvântul colindului, sfidând, dispreţuind toa
te părerile oamenilor despre mărire, despre 
putere, despre autoritate. El, Fiul lui Dumne
zeu devenit prin întrupare şi Fiul Omului, vine 
să strice toate ideile preconcepute, toate îm
pietririle, toate conformismele. Vine şi pro
pune lumii o lumină nouă -  a Sa -  veche de 
dinainte de începuturile lumii, dar cu anevoie 
de desluşit.

A 9

împăratul Universului Se naşte ca un rob 
într-o peşteră. Stăpânul lumii nu estejnimit şi 
nici recunoscut de cei puternici care II alungă 
din casele lor. Atunci ca si acum. Pentru că le 
strică toate comodităţile. Pentru că este altfel. 
Pentru că îi provoacă. Pentru că ei nu au loc 
în casele lor pentru Hristos. Mai degrabă se 
alătură lui Irod spre uciderea pruncilor nevi
novaţi, doar-doar îl vor putea ucide şi pe El, 
sărmanii, într-atât se tem de Acest nimicitor 
al răului si al morţii, ei, bieţii, fiind -  fără să o 
ştie -  prinşi in capcana smintelilor stăpânului 
întunericului cel gros, pâclos şi fără ieşire.

Dumnezeu, însă, în discreţia Sa, arată ce
lor ce vor să vadă semnele naşterii Fiului Său 
pe pământ: steaua, îngerii, slava lui Dumne
zeu strălucind păstorilor.9 Iar cei pregătiţi pen
tru întâlnirea cu minunea -  magii şi păcurarii 
-  îi aduc închinare şi daruri slăvind pe Dum
nezeu şi lăudându-L.!0 Pe Acest Dumnezeu 
smerit, născut în iesle, pentru Care nu a mai 
rămas loc de găzduire11 în cetate pentru a Se 
naşte şi a fi culcat în pat de nou-născut.

De altfel, şi astăzi, la două mii de ani de 
când minunea întrupării Fiului lui Dumnezeu 
s-a petrecut, găsim acelaşi refuz, aceeaşi ră
ceală. Câţi semeni ai noştri nu spun şi acum 
nu pruncilor care vor să se nască? Câţi nu le 
închid uşa în nas şi îi dau afară din chiar pân
tecele maicilor lor? Ba am ajuns chiar acolo 
că maicile nu mai vor să ofere nici măcar peş
teră şi iesle pentru pruncii lor zămisliţi, ci îi 
trimit la moarte, la osânda Irodului modern 
care hotărăşte câţi si care oameni trebuie să

5 » 9

se nască şi să trăiască.
Oare nu pe Hristos îl ucidem nelăsându-L 

să ia chip prin Taina Sfântului Botez în aceşti 
prunci pe care nu-i vrem şi nu-i lăsăm să se 
nască ? Mai mult, nici nu-i lăsăm să se zămis
lească! Civilizaţia noastră a ajuns aşa de de
parte şi suntem atât de mulţumiţi de noi înşi
ne -  ne credem chiar stăpâni pe viaţa noastră- 
că nu mai vrem lumea decât pentru noi şi pen
tru cercul nostru prea strâmt.

Nebuni suntem! Să ne trezim până nu e prea 
târziu! Degeaba cinstim cu buzele şi prin pe
treceri rupte de Dumnezeu naşterea lui

Hristos! De vom continua să ne facem părtaşi 
la ucidere, fie şi prin tăcerea noastră vinova
tă, nu suntem vrednici să prăznuim cum se 
cuvine naşterea Domnului.
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Iubiţii mei fii sufleteşti
y  y

Pe bună dreptate ne putem întreba ce am 
făcut cu zestrea noastră creştină, acum la două 
mii de ani de la întruparea Domnului nostru? 
Unde este mărturia noastră astăzi? Popoare ce 
îşi spun creştine ridică sabia şi pumnul unul 
împotriva altuia. Neamuri care îşi zic creştine 
prigonesc pe necreştini sau se apără de nesă
buinţele lor ucigând. Şi asta, de multe ori, în 
numele lui Hristos, Cel ce ne-a poruncit să ne 
iubim vrăjmaşii, să-i binecuvântăm pe cei cei 
ne blestemă, să facem bine celor ce ne urăsc 
şi să ne rugăm pentru prigonitori.12

Unde este Hristos Cel ce a biruit moartea 
şi ura într-o lume în care egoismul pare mo
nedă de schimb? Este aici. Este în mijlocul 
nostru. Numai că nu-L vedem pentru că doar 
cei curaţi cu inima pot să-L vadă pe Dumne
zeu.13 Este printre noi şi în noi, răstignit pen
tru păcatele noastre, iubindu-ne şi 
îndemnându-ne la iubire sfântă, fără de pri
hană, nimicind răul, patimile şi gândurile rele 
din fiecare următor al Său şi înălţând virtuţile 
şi „tot gândul iubitor de Dumnezeu”14 din fie
care.

Prezenţa Domnului nostru Iisus Hristos în 
istorie, în ciuda tuturor războaielor, nenoro
cirilor, egoismului şi răutăţii care bântuie prin 
lume, este limpede doar pentru cel ce crede. 
Acesta numai este în stare să-L recunoască 
pe Mesia acolo unde altfel am fi ispitiţi să 
vedem sânge si sete de putere, morţi şi ruine. 
Dar cel care II primeşte pe Domnul în viaţa 
lui ca stăpân va înţelege uşor că El, Iisus 
Hristos, Fiul lui Dumnezeu şi Fiul Omului este 
de faţă şi Se descoperă în toţi cei persecutaţi, 
în toţi suferinzii, bolnavii, orfanii şi însingu
rării lumii acesteia.

Cu cât este mai mare sălbăticia lumii, cu 
atât mai mult vine Hristos şi Se sălăşluieşte în 
ieslea fiecărui suflet singur, urcă pe crucea 
fiecărui damnat şi poartă rănile fiecărui con
damnat la suferinţă şi la moarte. Aşa îl putem 
recunoaşte pe Emanuel, văzând că Dumne
zeu este cu noi, prin faptele lui Hristos, înţe
legând lucrul acesta acum mai lămurit ca ori
când altădată.15

Să nu ne amăgim! Doar cei care cred şi îl 
mărturisesc pe Hristos prin propria lor viaţă, 
căutând să se lipsească de toate frumuseţile 
pervertite ale necuratului pot gusta din plin 
bucuria întrupării Domnului. Căci „Hristos S- 
a făcut om, născându-Se, după voinţa lui Dum
nezeu şi Tatăl, pentru oamenii care vor crede 
în El şi pentru nimicirea demonilor”.16 Pentru 
aceasta, toată răutatea lumii noastre, toate 
amăgirile diavoleşti şi toată plăcerea avansa

tă cu viclenie multă mai cu seamă tinerilor 
vor pieri prin puterea Celui ce acum două mii 
de ani S-a întrupat.

Nu vă temeţi! Răul şi distrugerile, moartea 
vor dispare. Depinde, însă, în mare măsură 
de noi să ne întoarcem la isvoarele iubirii dum
nezeieşti. Să părăsim păcatul şi egoismul pă
gubitor, să ieşim din izolarea in care o civi
lizaţie străină şi o cultură lipsită de Dumne
zeu ne-a împins. Până nu e prea târziu, să ne 
trezim şi să-L întâmpinăm pe Hristos Cel ce 
în Betleemul Iudeei, în iesle şi pe „paie de fân 
uscat” din Fecioară S-a născut.

Nu uitaţi nici o clipă pilda strămoşilor noştri 
care cu multă jertfa au păstrat fiinţa naţională 
şi credinţa ortodoxă pe aceste meleaguri, v- 
au învăţat toată buna cuviinţă a ţăranului ro
mân si cum să rezistaţi. Ati dăinuit si prin co- 
linde. Bucuraţi-va de ele acum şi le cântaţi, 
de cu noapte „de la cântători” şi până către 
înserat. Nu dispreţuiţi odoarele înaintaşilor 
voştri si deprindeţi-i pe copii colindatul şi toate 
tradiţiile româneşti.

Arătati-le tinerilor frumuseţea strămoşilor 
si nu-i lasati să se ruşineze de comorile ce le
9 1 . .

avem. Aduceţi-i în biserici. Ei sunt viitorul 
comunităţii noastre. Dacă nu-i încălziţi cu fo
cul pe care voi înşivă l-aţi primit în suflet din 
fragedă pruncie şi care v-a ajutat să rămâneţi, 
îi vom pierde. Şi pentru Hristos, şi pentru 
Sfânta Sa Biserică şi pentru neam. Şi judeca
ta va fi necruţătoare cu noi. Indiferenţa noas
tră a durat prea mult. E vremea deşteptării.

Astfel întâmpinăm marele jubileu al între
gii creştinătăţi. Ne gătim de sărbătoare împre
ună cu străbunii. Bisericile ne sunt pline fiind
că toţi cei plecaţi mai înainte se întorc să cân
te laolaltă cu noi „colindul sfânt şi bun” de 
naşterea lui Hristos.
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Şi -  „acum te las, fii sănătos şi vesel de 
Crăciun,

dar nu uita, când eşti voios, române, să fii bun".

Cu aceste gânduri, scumpi inimii mele fii 
şi fiice duhovniceşti, rog pe Atotmilostivul să 
vă dăruiască sărbători fericite şi la mulţi bi
necuvântaţi şi plini de har ani, încredinţându- 
mă rugăciunilor voastre şi rămânând al vos
tru al tuturor iubitor părinte şi pururea rugă
tor către Domnul nostru Iisus Hristos.

tSOFRONIE
Episcopul Eparhiei Ortodoxe 

Române din Ungaria

Dată în reşedinţa episcopală din Jula la 
praznicul Naşterii Domnului din anul 1999.

1. Matei 6 ,9 .
2. Ioan 3, 16.
3. Ioan 5,24.
4. Isaia 7, 14 şi Matei 1,23.
5. Luca 1,48.
6. Luca 1,35.
7. Ioan I, 3. şi articolul 2 din Simbolul de credinţă niceo-constan- 

tinopolitan (Credeul)
8. Filipeni 2 ,6 -8 .
9. Luca 2 ,9 .

10. Luca 2,20.
11. Luca 2,7 .
12. Matei 5 ,44.
13. Matei 5 ,8 .
14. Sfântul Maxim Mărturisitorul, A doua sută a capetelor gnos

tice, 44 (volumul 2  al Filocaliei traduse de Părintele Profesor 
Dumitru Stăniloae, p. 183.

15. Sfântul Ioan Gură de Aur, Omilia V la Matei II. (în traducerea 
Părintelui D. Fecioru în Colecţia Părinţi şi Scriitori Bisericeşti 23, 
P- 68).

16. Sfântul Justin Martirul şi Filozoful, Apologia a doua în favoa
rea creştinilor, VI. (în traducerea Părintelui Profesor Olimp N. 
Căciulă, în Colecţia Părinţi Şi Scriitori Bisericeşti 2, p. 81-82.

...NU VĂ TEMEȚI. CĂCI. IATĂ. VĂ BINEVESTESC VOUĂ BUCURIE MARE CARE VA FI PENTRU TOT POPORUL. C Ă  V I  S / A  
N Ă S C U T  A Y I  M Ă N T U I T O R .  C A R E  E S T E  H R I S T O S  D O M N U L .  Î N  C E T A T E A  L U I  D A V I D . . ”  ( L U C A  2 .  1 0 - 1 1 )

A N U L I I  N R. 12. De c e m b r i e  1 999

OR T ODO X IA



Itinerarul pastoral al
Prea Sfinţitului Părinte Episcop SOFRONIE, 

Episcop al Eparhiei Ortodoxe Române 
din Ungaria

Agenda de lucru a P.S. Sofronie
luna octombrie 1999

1 octombrie a.c. Acoperământul Maicii 
Domnului: S-a întâlnit, la Paris, cu înalt Prea 
Sfinţitul Iosif, Arhiepiscopul Eparhiei Orto
doxe Române Occidentale si Meridionale.
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2 octombrie a.c. a participat, la Paris, la a 
sasea Adunare Generală a Asociaţiei Sfântu-
9 9

lui Siluan Athonitul, unde s-a întîlnit cu 
episcopi, călugări şi călugăriţe, profesori de 
teologie, preoţi şi pastori ortodocşi, catolici şi 
protestanţi din Europa Occidentală.

3 octombrie a.c. a săvârşit Sfânta Liturghie 
şi a predicat la mănăstirea ortodoxă de maici 
a Acoperământului Maicii Domnului de la 
Bussy-en-Othe, lîngă Paris, fiind oaspetele 
maicii stareţe Olga şi al comunităţii maicilor 
si surorilor de acolo.
9

4 octombrie a.c. a vizitat Muzeul Luvru din 
Paris, Ambasada României, unde a fost pri
mit de Excelenta Sa Dumitru Ceausu, Amba- 
sadorul României, în Franţa şi a luat parte la 
slujba de seară de la bazilica Sacré Coeur din 
Montmartre, unde s-a întâlnit cu maicile 
benedictine ale Sfintei Inimi.

9 octombrie a.c. a susţinut prelegerea „Vi
ata lui Constantin Brâncoveanu. Stiluli
brâncovenesc” şi a participat la programul 
„Primul contact cu istoria poporului român” 
organizat de Uniunea Culturală a Românilor 
din Ungaria la sediul uniunii din Jula.

10 octombrie a.c. a săvârşit Sfânta Litur
ghie, a predicat şi a slujit la parastasul de zece 
ani la credincioasei Ecaterina la Catedrala 
Episcopală.

12 octombrie a.c. A vizitat parohia Chitig- 
haz.

13 octombrie a.c. A săvârşit Rănduiala tre
cerii la Ortodoxie a credincioasei Maria 
Tereza la Catedrala Episcopală şi a participat 
la slujba privegherii la biserica din Jula Mică- 
Sfânta Parascheva-cu ocazia hramului.

14 octombrie a.c. a slujit şi a predicat la 
biserica cu hramul Cuvioasa Parascheva din 
Jula Mică. A hirotesit întru duhovnic pe Prea 
Cuviosul Ieromonah Paisie: a vizitat casa pa
rohială din Oraşul Mic Românesc şi a partici
pat la agapa oferită de Părintele paroh.

15 octombrie a.c. a condus un grup de pe
lerini din Jula spre mânăstările din Bucovina; 
a vizitat mănăstirea Naşterea Maicii Domnu-

9

lui, mausoleul lui Octavian Goga, casa 
memorială a acestuia şi muzeul etnografic din 
Ciucea; a vizitat mănăstirea de maici Floreşti 
de lângă Cluj, aflată în construcţie, unde s-a 
întâlnit cu maica staretă Teodora si a binecu-

9 9

vîntat maicile şi surorile. A fost primit de 
maica Stareţă M elitina, S tavrofora, la 
mănăstirea Dragomima.

16 octombrie a.c. a asistat la Sfânta Litur
ghie din b iserica mare a m ănăstirii 
Dragomima. A vizitat, împreună cu grupul de 
pelerini din Ungaria, mănăstirile Dragomima, 
Moldoviţa (unde s-a închinat la Sfintele moaş
te) şi Suceviţa, unde a fost primit de Stavrofora 
Adriana, stareta sfintei mănăstiri si s-aînchi-
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nat la icoana făcătoare de minuni a Maicii 
Domnului.

A fost primit de Părintele Arhimandrit 
Melchisedec, stareţul mănăstirii Putna; a slu
jit la Privegherea pentru duminică de la 
mănăstirea Putna si s-a închinat la mormân-9

tul Dreptcredinciosului Voievod Ştefan cel 
Mare şi Sfânt şi la Sfintele M oaşte ale 
mănăstirii.

17 octombrie a.c. A săvârşit Sfânta Litur
ghie şi a predicat în biserica mare a mănăstirii 
Putna; a vizitat Mănăstirea Bogdana din Ră
dăuţi, unde s-a închinat la moaştele Sfântului 
Ierarh Leontie de la Rădăuţi; a vizitat biserica 
Arbore şi mănăstirea Sfântul Ioan cel Nou de 
la Suceava, unde s-a închinat la moaştele Sfân
tului Ioan cel Nou, a asistat la slujba de seară, 
a rostit cuvânt de învăţătură şi a binecuvântat 
pe credincioşi.

18 octombrie a.c. a vizitat mănăstirile 
Hunor si Voronet. La Voronet s-a întîlnit cu
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Stavrofora Irina, stareţa Sfintei mănăstiri şi s- 
a închinat la mormântul Sfântului Daniil Si
hastrul din biserica mare a mănăstirii.

19 octombrie a.c. a participat la Arad la şe
dinţa Sinodului Mitropolitan al Mitropoliei 
Banatului prilejuită de susţinerea examenului

de capacitate preoţească.
21 octombrie a.c. s-a întîlnit la Budapesta 

cu Sanctitatea Sa Bartolomeu I, Patriarhul ecu
menic (primul între patriarhii ortodocşi), cu 
înalt Prea Sfinţiţii Mitropoliţi Mihail al Aus
triei şi Ungariei (din partea Patriarhiei ecu
menice a Constantinopolului) şi Simeon al Eu
ropei Centrale (din partea Patriarhiei Bulga
riei) şi a participat la Simpozionul dedicat Du
nării în Aula Academiei Maghiare de Ştiinţe 
din Budapesta.

22 octombrie a.c. a asistat la Sfânta Litur
ghie de la Catedrala Episcopală. A primit, la 
Catedrală şi Episcopie, delegaţia Fundaţiei 
Moise Nicoară din România, condusă de 
Domnul Preşedinte Teodor Melescanu. A în-
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soţit distinşii oaspeţi la Micherechi, unde au 
vizitat împreună biserica şi casa parohială, 
grădiniţa de copii şi şcoala, precum şi câteva 
gospodări ale sătenilor.

23 octombrie a.c. a vizitat parohia Miche
rechi.

24 octombrie a.c. a slujit la Catedrală şi a 
predicat la Sfânta Liturghie, la parastas şi Ia 
taina Sfântului Botez şi a Mirungerii, rostind 
si cuvinte de învăţătură.
9 »

25 octombrie a.c. s-a întîlnit la Bucureşti
9

cu Prea Fericitul Părinte Patriarh Teoctist si
9

cu membrii Sfântului Sinod al Bisericii Orto
doxe Române.’A participat la festivitatea de 
primire a Sanctităţii Sale Bartolomeu I, Patri
arhul ecumenic (al Constantinopolului).

26 octombrie a.c. a luat parte la slujba târ- 
nosirii şi a slujit la Sfânta Liturghie împreună 
cu cei doi patriarhi şi cu alţi ierarhi greci şi 
români la noua biserică Sfântul Grigore 
Palama a studenţilor de la Universitatea Poli-
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tehnică din Bucureşti.
27 octombrie a.c. a făcut parte din soborul 

arhieresc slujitor de la Catedrala Patriarhală 
din Bucureşti cu ocazia praznicului Sfântului 
Dimitrie cel Nou ale cărui moaşte sunt în Ca-
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tedrala Patriarhiei şi a participat la agapa ofe
rită de Prea Fericitul Părinte Patriarh Teoctist 
în cinstea Sanctităţii Sale Bartolomeu I al
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Constantinopolului, la Reşedinţa Patriarhală 
din Bucureşti.

9

28 octombrie a.c. a asistat la ceremonia de
cernării titlului de doctor honoris causa al Uni
versităţii din Bucureşti Sanctităţii Sale Patri
arhului ecumenic, în Aula Facultăţii de Drept 
din Bucureşti. A făcut parte din delegaţia ar
hierească ce a însoţit pe cei doi patriarhi la 
Academia Română, unde s-a întîlnit cu Dom
nul Eugen Simion, Preşedintele Academiei, 
la Palatul Elisabeta, unde Preşedintele Româ- 
niei, Domnul Profesor Emil Constantinescu a
oferit Sanctităţii Sale Bartolomeu I Ordinul>
Steaua României în grad de Mare Cruce şi la 
Palatul Cotroceni şi a fost oaspetele Preşedin
ţiei României Ia recepţia în onoarea celor doi 
patriarhi.

A participat la şedinţa solemnă a Sfântului 
Sinod al Bisericii Ortodoxe Române, care l-a 
avut ca invitat pe Patriarhul Constantinopo
lului. împreună cu ceilalţi membrii ai Sfântu
lui Sinod a condus la aeroport pe Sânctitatea 
Sa Patriarhul ecumenic.

29 octombrie a.c. a participat la şedinţa de 
lucru a Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române, al cărui membru este.

30 octombrie a.c. s-a întîlnit cu Prea Feri
citul Părinte Patriarh, cu membrii ai Sfântului 
Sinod; a asistat la primirea de către Părintele

Patriarh a unei delegaţii oficiale militare din 
Republica Elenă, la slujba de pomenire a Ar
hiepiscopului Vasile al Târgoviştei la Cate
drala Patriarhală şi Ia Slujba Vecerniei de la 
Catedrală.

31 octombrie a.c. a slujit Sfânta Liturghie 
şi a predicat la Catedrala Patriarhiei Române 
din Bucureşti.

9

Agenda de lucru a P. S. SOFRONIE pe 
luna noiembrie 1999.

1 noiembrie. A făcut parte din soborul slu
jitor condus de Prea Fericitul Părinte Patriarh 
Teoctist la slujba înmormântării Arhiepisco
pului Vasile în Catedrala Arhiepiscopală din 
Târgovişte.

2 noiembrie. S-a întâlnit cu Patriarhul Ro
mâniei.

3 noiembrie. S-a întâlnit cu Domnul Secre
tar de Stat Mircea Pascu de la Ministerul Afa
cerilor Externe din Bucureşti.
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4 noiembrie. S-a întâlnit cu Domnul Secre
tar de Stat Petrisor Peiu, la Palatul Victoria, 
Sediul Guvernului României. A acordat un 
interviu ziarului Curierul Românesc.

5 noiembrie. A făcut parte din delegaţia 
Bisericii Ortodoxe Române în Venezuela, 
condusă de Prea Fericitul Părinte Patriarh 
Teoctist cu prilejul târnosirii bisericii româ
neşti în stil maramureşean din Caracas. S-a9 9

întâlnit cu părintele Costică Popa din Cara
cas, cu însărcinatul cu afaceri al României la 
Caracas, cu primarul de origine română al 
municipiului Chacao, Domnul Corneliu 
Popescu, cu episcopul-exarh Georges Kahhale 
al Bisericii melchite (greco-catolic) din Ve
nezuela, cu Arhimandritul Iosif Dib, reprezen
tantul Patriarhiei Antiohiei (ortodox), cu de
legaţi ai Bisericii Catolice din Venezuela şi 
cu reprezentanţi ai emigraţiei române.

6 noiembrie. A vizitat mai multe obiective 
din Caracas: noua biserică românească (unde 
a acordat un interviu pentru Radio România), 
biserica ortodoxă antiohiană Sfântul Antonie 
cel Mare, catedrala melchită Sfântul Gheor- 
ghe, unde s-a întâlnit cu Excelenţele lor 
Ignacio Antonio-Velasco, Arhiepiscop de 
Caracas, Gomidas Ohanian, episcopul arme
nilor ortodocşi din Venezuela, Georges 
Kahhale, episcopul-exarh al comunităţii 
melchite din Venezuela, ieromonahul Mounir 
Aoun din Ordinul Libanez Maronit, parohul 
bisericii maronite Sfântul Charbel din Cara
cas, cu episcopul anglican şi cu alţi reprezen
tanţi al bisericilor din Venezuela şi a partici
pat la agapa oferită de episcopatul catolic 
venezuelean în sala de festivităţi a parohiei 
melchite. A vizitat expoziţia fotografică a ar
tistului venezuelean Arturo Padron, bun cu
noscător al limbii române (a făcut studii de 
teatru şi film la Bucureşti), dedicată înălţării 
bisericii maramureşene din Caracas si a ta-
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lentatei pictoriţe Miruna Budişteanu din Ro
mânia. A luat parte la recepţia oferită de Am
basada României în onoarea Părintelui Patri
arh.

7 noiembrie. A participat la slujba târnosi
rii şi la Sfânta Liturghie de la biserica Sfinţii 
împăraţi Contantin şi Elena a parohiei orto
doxe române din Caracas, pontificate de Prea 
Fericitul Părinte Patriarh Teoctist şi la agapa 
oferită de parohie.

8 noiembrie. A săvârşit Sfânta Liturghie şi 
taina cununiei familiei Corneliu şi Maria

Popescu, la biserica românească din Caracas. 
A participat la dejunul oferit de Nunţiatura 
Apostolică şi la dineul oferit de Domnul Pri
mar C orneliu Popescu, la restaurantul 
Tarzilandia.

9 noiembrie. A  asistat la şedinţa specială a 
Consiliului Municipal al sectorului Chacao din 
Caracas prilejuit de înfrăţirea municipiilor 
Chacao şi Cluj-Napoca şi la vernisajul expo
ziţiei a patru artişti români din ţară în foaierul 
Fundaţiei Culturale din Chacao. A vizitat Piaţa
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Bolivár -  centrul istoric al capitalei 
venezuelene.

11 noiembrie. S-a întâlnit cu Ambasadorul 
României la Londra, cu reprezentanţi ai Bise
ricii Anglicane şi cu parohul bisericii ortodo
xe româneşti din Londra, părintele Silviu-Pe- 
tre Pufulete, iar la Bucureşti, cu membri ai 
Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe Româ
ne.

12 noiembrie. S-a întâlnit cu Prea Fericitul 
Părinte Patriarh Teoctist si cu Prea Sfinţitul9 9

Părinte Episcop Nifon al Sloboziei şi Călăra
şilor.
9

13 noiembrie. A  asistat la Slujba Utreniei 
în Catedrala Episcopală din Jula şi a vizitat 
parohia Micherechi.

14 noiembrie. A  săvârşit Sfânta Liturghie 
şi a predicat la Catedrala Episcopală din Jula 
şi a luat parte la agapa de la Hotelul Erkel, 
pregătită de preoţi şi de credincioşi cu ocazia 
aniversării Prea Sfinţiei Sale.

15 noiembrie. A  prezidat şedinţa de lucru 
cu preoţii misionari ai Eparhiei şi a vizitat 
parohia Chitighaz.

16 noiembrie. A  acordat un interviu telefo
nic pentru Televiziunea Română, programul 
2.

17 noiembrie. A  acordat un interviu pentru 
emisiunea în limba română a Radioului din 
Seghedin.

19 noiembrie. S-a întâlnit la Herculane cu 
reprezentanţi ai românilor din Iugoslavia şi 
Republica Moldova prezenţi la Forumul Mon
dial al Românilor.

20 noiembrie. S-a întâlnit cu P. S. Laurentiu
9

al Caransebeşului si a rostit o alocuţiune în 
cadrul lucrărilor Forumului Mondial al Ro
mânilor la Băile Herculane. S-a întâlnit la Huşi 
cu I.P.S. Mitropolit Daniel al Moldovei şi 
Bucovinei şi cu P.S. Episcopi Ioachim al Hu
şilor, Casian al Dunării de Jos si Teodosie9 _ _ 9

Sinagoveanul veniţi la Huşi cu ocazia hiroto
niei întru arhiereu a Părintelui Arhimandrit 
Corneliu Onilă.

21 noiembrie. A  participat la Sfânta Litur
ghie si la hirotonia întru arhiereu a Părintelui 
Corneliu Onilă, noul arhiereu-vicar al Epis
copiei Huşilor cu titlul de Bârlădeanul. A luat 
parte la recepţia oferită de Episcopia Huşilor 
la Hotelul Dimitrie Cantemir din Husi si la

9 9

agapa de la Episcopie. A vizitat Catedrala 
Mitropolitană din Iaşi, la invitaţia I.P.S. Mi
tropolit Daniel, închinându-se la moaştele 
Cuvioasei Paraschiva; a vizitat vechea Cate
drală Mitropolitană Sfântul Gheorghe şi Re
şedinţa Mitropolitană.

22 noiembrie. A  vizitat Institutul Ecume
nic Sfântul Nicolae din Iaşi si mănăstirea Golia

9 9

unde se află Editura Trinitas, Tipografia şi 
Radioul Trinitas ale Mitropoliei Moldovei şi 
a acordat un interviu postului de radio Trinitas.

26 noiembrie. A  luat parte la festivităţile 
pricinuite de aniversarea a 50 de ani de la în
fiinţarea Liceului Nicolae Bălcescu din Jula

9

şi a acordat un interviu pentru Studioul din 
Timişoara al Televiziunii Române.

9

27 noiembrie. A  condus pelerinajul la 
Miscolt al corului Pro Musica din Jula.

9 9

28 noiembrie. A  săvârşit Sfânta Liturghie 
şi slujba panihidei pentru Mitropolitul Andrei 
Şaguna şi pentru ctitorii şi slujitorii Sfântului 
locaş si a rostit cuvânt de învăţătură în biseri- 
ca macedo-română a Sfintei Treimi din 
Mişcolţ, împreună cu grupul coral Pro Musica 
din Jula. A vizitat Muzeul Bisericii Ortodoxe 
Maghiare din Mişcolţ şi a fost oaspetele Pă
rintelui paroh Ladislau Boleska.

30 noiembrie. A  participat la recepţia de la 
Consulatul General al României din Seghe
din, la invitaţia Excelenţei Sale Domnul An
drei Oancea, Consulul General al României 
la Seghedin, unde s-a întâlnit cu înalte oficia
lităţi de stat şi bisericeşti maghiare şi române.

O R TO DO XIA D e c e m b rie   1999

„Zis-a avva Theona: fiindcă ce 
depărtează mintea de la privirea 
spre Dumnezeu, pentru acesta 
suntem robiţi de patimile tru
peşti”

(Patericul egiptean)


